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Sejm Ustawodawczy uchwalił jednomyślnie

budżet na rok 1949
Wzrost wydatków na oświatę, na cele socjalne i inwestycje

II Zjazd Komsomołu
Depesza ZMP z pozdrowieniami dla młodzieży ZSRR

60 posiedzenie Sejmu Ustawodawczego w dn. 30 bm. poświęcone 
było w dalszym ciągu debacie nad rządowym projektem ustawy skar
bowej wraz z preliminarzem budżetowym. Obradom przewodniczył 
Marszałek Kowalski. W ławach rządowych — członkowie Rządu z 
premierem Cyrankiewiczem oraz wicepremierami Korzyckim i Za
wadzkim. Na sali obrad obecni są 
ski i Barcikowski.

Pierwszym mówcą był poseł Klirocz- 
ko (PZPR), który poruszał zagadnie
nia związane z budżetem Ministerstwa 
Oświaty, zwracając uwagę na problem 
płacy nauczycieli. Ostatnia regulacja 
uposażeń — stwierdził mówca — wy
równała dysproporcje na tym odcinku. 
Dokonany został poważny krok na
przód, stwarzający dla nauczycieli wa
runki startu, jakich zawód ten nie 
mógł mieć przed wojną. Nauczyciel
stwo przyjęło regulację uposażeń z uzna 
niem i wdzięcznością.

Mówca występuje z projektem po
wołania naukowo-badawczego instytu
tu pedagogiki, 
doświadczenia 
dziedzinie dla 
uzym ki-ain.

Następny mówca pos. Langer (SL), 

charakteryzując budżet na tle cało 
‘ kształtu, polityki Rządu, wyraża zdanie;, 
iż działalność Rządu wywołuje w spo
łeczeństwie pozytywną atmosferę, sprzy 
jającą dziełu odbudowy i rozbudowy. 
Mówca podkreśla in. in„ iż wskazania 
ostatniej Narady Oszczędnościowej zna

który wykorzystywałby 
postępowej myśli w tej 
zastosowania icb w na-

Marszałek Sokołowski 
pierwszym wiceministrem 
sił zbrojnych ZSRR

MOSKWA. PAP. — Dotychcza
sowy głównodowodzący wojsk ra
dzieckich w Niemczech, marszałek 
Sokołowski, został powołany na sta 
nowisko pierwszego wiceministra 
sił zbrojnych ZSRR.

Naczelnym dowódcą wojsk ra
dzieckich w Niemczech został mia 
nowany na miejsce marszałka So
kołowskiego gen. Czujkow-

Rokowania pokojowe w Chinach
rozpoczną się 1 kwietnia w Pekinie

MOSKWA (PAP). Jak donosi a- 
geńcja Sinhua, Centralny Komitet 
Komunistycznej Partii Chin powziął 
następującą decyzję w sprawie roko
wań pokojowych z rządem kuomintan 
gowskim:

1) rokowania rozpoczną się 1 kwie
tnia,

2) miejscem rokowań będzie Pe
kin,

Zgon prof. Gamelei
wybitnego uczonego radzieckiego

MOSKWA. PAP. — 29 marca 
zmarł w 91 roku życia wybitny u- 
czony rosyjski mikrobiolog Game- 
lei- Zmarły był przez długie lata 
członkiem rzeczywistym Akademii 
Nauk Lekarskich ZSRR.

wicemarszałkowie Sejmu Zambrów

lazły żywy oddźwięk w kraju i wy
wołały zdrowy entuzjazm dla dalszego 
podnoszenia wydajności pracy i dla sy
stematycznej walki z marnotrawstwem.

Mówca z uznaniem podnosi pokojo
wy charakter budżetu, który przezna
cza na cele oświaty 1 kultury z górą 
150 mild. zł.

Pos. Langer przypomina dalej, jak 
w sanacyjnym sejmie przedstawiciel 
wielkiego przemysłu ubolewał z powo
du zbyt wielkich rzekomo możliwości '

Togliałfi o aktualnych zadaniach 
włoskiej partii komunistycznej

'RZYM. PAP. — Na początku 
obrad KC Włoskiej Partii Komuni 
stycznej yy dniu 29 bm. sekretarz 
generalny partii Togliatti wygłosił 
-referat ną' temat zadań Partii.' Ko
munistycznej w walcfc o pokój. To 
gliatti podkreślił, że przystąpienie 
Włoch do paktu atlantyckiego, po 
zoątaje w jaskrawej sprzeczności z 
interesami narodu. Jest ono dzie
łem reakcji włoskiej i wytiikiem 
nacisku ze strony grup imperiali
stycznych USA, Wielkiej Brytanii 
i Francji oraz poparcia udzielonego 
przez Watykan.

Następnie Togliatti wymienił 3 
następujące główne przyczyny o- 
becnej polityki imperializmu: 1) dą 
żeinie do ekonomicznego ! politycz 
nego panowania nad światem, 
2) niepokój imperialistów >• powo 
du załamania się ich frontu w Chi 
nach i w Azji południowo-wschod 
niej, 3) obawa przed kryzysem go
spodarczym w USA.

Musimy energicznie zwalczać

3) rokowania z delegacją nankiri- 
ską będą prowadzić delegaci komu
nistycznej partii Chin: Czou Eń-lai, 
Liń-Czu-hań, Li Rei-hań i Liń Czjan- 
in.

Rokowania będą się toczyć zgod
nie z oświadczeniem, złożonym przez 
przewodniczącego C. K. Komunisty
cznej Partii 
w dniu 14 
warunkami, 
świadczeniu 
wań pomiędzy obu stronami.

4) Powyższa decyzja została prze
kazana drogą radiową do wiadomo
ści nankińskiego rządu kuomintangow 
skiego z tym, aby wysłał on swą de
legację w terminie i na miejsce wy
żej podane. Delegacja winna przy
wieść z 6obą wymagane materiały, 
dotyczące 8 wysuniętych warunków 
celem, podjęcia rokowań.

Chin — Mao-Tse-Tunga 
stycznia oraz zgodnie z 
wysuniętymi w tym o-, 
jako podstawą do roko-

produkcyjnych przemysłu polskiego. 
Kapitalistyczny przemysł przedwojenny 
__ ciągnie mówca — nie ehciał widzieć 
tego, że jego ówczesna polityka powo
dowała upadek wsi, do poziomu kolonii 
i że klasa robotnicza nękana była groź
bą bezrobocia i widmem nędzy. Dziś 
perspektywy bezrobocia możliwe są tył 
ko w krajach kapitalistycznych — 
oświadcza pos. Langer. Mówca nawią 
zuje tu do krzykliwej propagandy kra
jów imperialistycznych i wyraża prze
konanie, że kto jest naprawdę mocny, 
ten jest spokojny.

Pos. Langer kończy przemówienie, 
wyrażając przekonanie, że siła narodów 
miłujących pokój jest nie do pokona
nia.

(Dokończenie na str. 2)

akcie imperialistów —- oświadczył 
dalej Togliatti — powinniśmy zjed 
troczyć w jednolitym froncie poko 
ju jak najszersze masy ludowe.

„Pakt atlantycki doprowadzi Europę do nędzy cr Sćanyj ZjednoczoBie tiMsnkructwęt**  
- oświadczył Henry Wallace w przemówienia radiowym

NOWY JORK (PAP), W przemówieniu wygłoszonym przez radio i trans
mitowanym przez wszystkie rozgłośnie amerykańskie, przywódca partii po. 
stępowej Henry Wallace wystąpił z ostrą krytyką paktu atlantyckiego, 
podkreślając, że jest to pakt agresywny, niebezpieczny dla pokoju.

„Gdy sekretarz stanu Acheson o- 
świadczył, że paki atlantycki ma na 
celu wzmocnienie autorytetu Naro
dów Zjednoczonych — powiedział 
Wallace — to nawet prawicowy New 
York Post określił to oświadczenie 
jako niedorzeczne. Nie ulega wątpli
wości, że pakt ten ma, w myśl za-1 Naród amerykański musi działać! Or- 
miarów jego twórcy, zastąpić ONZ, 
co oświadczyli otwarcie minister Be- 
vin i Winston Churchill. Nazywania 
paktu atlantyckiego paktem pokojo
wym jest szczytem hipokryzji. Dla
tego też cały naród amerykański po
winien zaprotestować jak najostrzej 
przeciwko jego montowaniu.

Polityka Związku Radzieckiego 
jest polityką pokojową — powiedział 
następnie Wallace. Nawet rzecznik 
polityki zagranicznej partii republikań 
■sklej John Foster Dulles przyznał, że 
żaden odpowiedzialny mąż stanu nie 
może przypuszczać, iż Związek Ra
dziecki ma jakiekolwiek zamiary a- 
gresywne. Polityka pokojowa Związ
ku Radzieckiego nie ulega żadnej wąt 
pliwości, w jakim więc celu Stany 
Zjednoczone budują całą sieć baz 
wokoło jego granic?

Pakt atlantycki doprowadzi Europę 
do nędzy, a Stany Zjednoczone do 
bankructwa. Będzie on kosztował po
datników amerykańskich od 3—i mi
liardów dolarów rocznie w przeciągu 
5 lat. Jeśli dodamy te miliardy do 
kosztów tzw. „zimnej wojny”, to zro
zumiemy, dlaczego nie możemy bu-

MOSKWA. PAP. — 29 marca 
o godz. 5 po południu w wielkim 
pałacu kremlowskim nastąpiło uro
czyste otwarcie XI Zjazdu Komso 
mołu.

Salę pałacu kremlowskiego wy
pełniły się delegatami i gośćmi na 
długo przed początkiem posiedze
nia.

Zjazd zagaił sekretarz KC Kom 
somołu Michajłow, który wśród 
burzliwych oklasków i długo nie
milknących owacji zgromadzonych 
przekazał pozdrowienia zjazdu 
wielkiemu wodzowi komunizmu — 
Stalinowi-

W drugim dniu obrad XI Zjaz
du Komsomołu jako pierwszy spo
śród delegatów zagranicznych orga 
nizacji młodzieżowych wystąpił go 
rąco powitany prz&z delegatów 
Zjazdu — przedstawiciel demokra 
tycznej młodzieży polskiej, wice
przewodniczący zarządu głównego 
ZMP ob. Morawski. Przemówie
nie jego było kilkakrotnie przery
wane burzliwymi oklaskami. W sali 
rozlegały się okrzyki: „Niech żyje 
młodzież Ludowo • Demokratycz
nej Polski!" „Niech żyje przyjaźń 
młodzieży polskiej i radzieckiej!"

Zarząd Główny Związku Miodzie - 

idować domów mieszkalnych, szkół 
szpitali w Stanach Zjednoczonych.

Jeżeli rząd Stanów Zjednoczonych 
pragnie rzeczywiście pokoju — tak 
jak to twierdzi, to nie wolno mu 
odrzucać żadnych propozycji w spra
wie omówienia spornych zagadnień. 

—Komunikat Głównej Komisji-
Współdziałania SL i PSL

Dnia 27 bm. w gabinecie Marszałka Sejmu Władysła
wa Kowalskiego i pod jego przewodnictwem odbyło się 
posiedzenie Głównej Komisji Współdziałania SL i PSL, 
w której wzięli udział z ramienia SL: Marszałek Sejmu 
Wł. Kowalski, Sekretarz Generalny Wicepremier A. Ko- 
rzycki, Prezes NKW min. W. Baranowski, Wiceprezes 
NKW min. B. Podedworny, Sekretarz poseł A, Juszkie- 
wicz i członkowie NKW I. Klimaszewski i J. Szkop.

Z ramienia PSL: Prezes Stronnictwa, członek Rady 
Państwa J. Niecko, Sekretarz Naczelny poseł K, Banach, 
Prezes Rady Naczelnej poseł Cz. Wycech, Wiceprezes 
NKW J. Domański i zastępcy Sekretarza Naczelnego dr Br. 
Thomas i red. W. Schayer.

Główna Komisja przedyskutowała i zatwierdziła wyty
czne deklaracji ideowej zjednoczenia stronnictw ludo
wych, przedłożone przez komisję statutewo-programową.

Stwierdzając, że rok 1949 jest rokiem ostatecznego 
i pełnego zjednoczenia obu stronnictw ruchu ludowego, 
Główna Komisja postanowiła zwołać wspólne, dwudniowe 
posiedzenie Rad Naczelnych na dnie 26 i 27 czerwca br., 
celem, zatwierdzenia wytycznych deklaracji ideowej i sta
tutu oraz wyznaczenia terminu Kongresu Zjedaoczenio 
wego. ■ . .. . ,/

ży Polskiej wysłał następującą depe
szę do Prezydium XI Zjazdu Kom - 
somołu.

Drodzy Towarzysze !
Z okazji XI Zjazdu Wszcchzwiązko- 

wsgo Leninowskiego Komunistycznęg-s 
Związku Młodzieży, przesyłamy go
rące pozdrowienia w imieniu młodzie
ży Polski Ludowej. s

Na przykładzie bohaterskiej walki 
i pracy Komsomołu uczy się mk> - 
dzież polska, ofiarności i wytrwałości 
w tworzeniu ustroju bez wyzysku 
człowieka przez człowieka — ustroju 
socjalistycznego.

W naszej wspólnej walce o pokój f 
postęp zacieśniają się z każdym 
dniem mocniej węzły przyjaźni i bra 
terstwa między młodzieżą polską i 
młodzieżą Związku Radzieckiego,

Przesyłamy Wam, Towarzysze, ży
czenia nowych zwycięstw i osiągnięć 
w walce o dalszy rozwój Związku 
Radzieckiego, w walce o trwały po
kój i lepszą przyszłość młodzieży ca
łego świata.

Niech żyje Wszechzwiązkowy Le
ninowski Komunistyczny Związek Mło 
dzieży!

Niech żyje wielki przyjaciel mło
dzieży Generalissimus Józef Stalin !

gamzacja Narodów Zjednoczonych po
wstała w San Francisco w roku 1945- 
Czy musi ona zginąć w Waszyngto
nie w r. 1949? Od narodu amery
kańskiego zależy, czy Kongres bę
dzie ratyfikował pakt atlantycki i 
podzieli tym samym świat na 2 wro
gie obozy. Przemawiam obecnie do 
milionów ludzi, którzy wiedzą dobrze, 
że jedynie ONZ i porozumienie ze 
Związkiem Radzieckim mogą przy
czynić się do utrwalenia pokoju".



Sejm Ustawodawczy uchwalił jednomyślnie

budżet na rok 1949
(Dokończenie ze str. 1)

Budżet, przedłożony przez Rząd, znaj 
duje pełne uznanie ze strony Klubu 
posłów SL.

Zagadnieniom morskim i handlu za
granicznego poświęcone było przemó
wienie posła Stefańskiego (SD).

Poseł Nieszporek (PZPR) porusza za 
. gadnienia reformy płac i nowych norm, 

szkolenia zawodowego w górnictwie 
oraz zaopatrzenia okręgu śląsko-dą
browskiego w artykuły spożywcze.
' Poseł Kaliszewski (SD) poddał ana
lizie zagadnienia, związane z budżetem 
Ministerstwa Kultury i Sztuki.

Poseł Pokrzywa (SL) omawia zaga
dnienia objęte działalnością Minister
stwa Rolnictwa i Reform Rolnych o- 
raz Ministerstwa Leśnictwa. Wydatki 
Min. Rolnictwa i R. R. zostały zwięk
szone w obecnym budżecie w porów
naniu z rokiem ubiegłym o 214%. Je
śli dodać do tego wydatki na rolnictwo 
w planie inwestycyjnym, to możemy 
powiedzieć, że wzrost pozycji dotyczą
cych spraw rolnych wysuwa się w obec 
nym budżecie na czołowe miejsce.

Rolnictwo nasze — ciągnie mówca— 
dzięki świadomej i ofiarnej pracy cliło-

w kierunku 
hektara.

niedocenia-
Rolnictwa i

wstawiając do

Pów i robotników rolnych, dzięki ros
nącemu zaopatrzeniu w silę pociągową, 
nawozy sztuczne, maszyny rolnicee, 
przekroczyło w ub. roku gospodarczym 
planowaną produkcję zbóż chlebowych 
i ziemiopłodów, osiągając przedwojenną 
wysokość- plonów-. W latach ubiegłych 
znaczna część wysiłków aparatu rol
nictwa była skierowana na likwidację 
odłogów i zagospodarowanie. Tego
roczny plan kładzie nacisk na inten
syfikację rolnictwa.

Poseł Pokrzywa omawia następnie 
posunięcia i pomoc Rządu 
podniesienia wydajności z

Wobec dotychczasowego 
nia sadownictwa — Min. 
R. R. czyni słusznie,
swych planów zwiększenie w roku bież, 
stanu drzew owocowych do około 
1.400.000 sztuk.

Stronnictwo Ludowe doceniając w 
pełni znaczenie podniesienia stanu ho
dowli, uczyni wszystko, by bitwę o ho
dowlę wygrać, tak samo jak wygra-

■ liśmy bitwrę o chleb.

Zdaniem mówcy w przyszłych budże
tach winny znaleźć się większe środki 
na przeprowadzenie prac melioracyj
nych, w celu stworzenia odpowiednich 
baz paszowych. Zwracając uwagę na 

| konieczność wciągnięcia ludności wiej- 
' | skiej do prac melioracyjnych, 

podkreśla jednocześnie 
wkład młodzieży, 
„Służbie Polsce".

Poseł Pokrzywa 
niem fakt przeszło 
datków na oświatę rolniczą w obec
nym budżecie i zwraca uwagę, że w 
tej dziedzinie należy korzystać z wiel
kich doświadczeń i osiągnięć Związku 
Radzieckiego.

Przechodząc do zagadnienia oszczęd
ności, mówca zwraca uwagę, że może 
nigdzie nie istnieją . tak różnorodne 
możliwości oszczędzania, jak w rol
nictwie. Kryją się one w racjonalnym 
płodózmiftnie, w siewie rzędowym, w 
lepszej uprawie, wydajniejszej hodo
wli itd.

Przed Ministerstwem Leśnictwa sto- 
iją wielkie zadania, jak: zalesienie 2 
mil. ha, zwiększenie przyrostu masy 
drzewnej oraz walka ze szkodnikami, 
atakującymi lasy. Należy z uznaniem 
podkreślić pomyślne osiągnięcia Min.

Konferencja 
przodowników rolnictwa BSRR

MIŃSK (PAP). W gmachu opery 
mińskiej odbyło się 29 bm. otwar
cie zjazdu chłopów białoruskich — 
przodowników pracy, z udziałem 1.500 
delegatów. W pierwszym dniu obrad 
sekretarz KC KPB (b) Gusarow wy
głosił obszerny referat o zadaniach 
rolnictwa białoruskiego w roku 1919.

tnówca 
z uznaniem 

zorganizowanej w

wita z zadowole-
100 % wzrostu wy-

Demonstracja pokoju 
w Mli przyjazdu. Bęvina 
do Nowego Jorku

NOWY JORK (PAP). W chwili, 
gdy statek, wiozący brytyjskiego mi
nistra spraw zagranicznych Bevina, za 
winął do portu nowojorskiego, na molo 
zgromadził się tłum, niosący 
renty z hasłami pokojowymi, 
strantów obserwowały silne 
policji. Jak wiadomo, Bevin 
do Ameryki celem podpisania paktu 
atlantyckiego.

transpa- 
Demon- 
oddziały 
przybył

Wielka afera korupcyjna w Atenach
BUKARESZT (PAP). Agencja Elef- 

terj Eliada donosi, że już kilka ty
godni temu wykryto w Atenach wiel
ką aferę korupcyjną i walutową, w 
której zostali skompromitowani wyż
si urzędnicy rządu ateńskiego. Na 
czele szajki przemytników walut stali 
niejaki Bakopulos i wielki przemysło
wiec Aleksy Kanellopulos.

(Rząd ateński od samego począt
ku Śledztwa usiłował wszelkimi spo
sobami zatuszować sprawę i nie na
dawać jej rozgłosu, Bakopulos kilka 
godzin przed aresztowaniem uciekł za 
granicę i niektóre dzienniki ateńskie 
podkreślały, że stało się to za wie
dzą i zgodą ateńskiego ministerstwa 
spraw zagranicznych. Kilku członków 
szajki przemytniczej skazano na nie
wielkie kary więzienia i kary pienięż
ne. W parlamencie zaczęto żądać wy
łonienia specjalnej komisji dla zba
dania sprawy i przeprowadzenia de
baty parlamentarnej.

Walki partyzanckie
w Hiszpanii

PARYŻ. PAP. — Radio Pirenai 
ka komunikuje, że w prowincjach 
La Coruma i Galicia wzrosła w 
ostatnich czasach działalność party 
zancka. Doszło do licznych starć z 
żandarmerią frankistowską.
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Leśnictwa w dziale produkcji niedrzew 
nej; doprowadziło to do likwidacji im
portu takich surowców, jak terpentyna
1 kalafonia. Na rok bież, przewidzia
ny jest eksport z tego działu na blisko
2 mil. dolarów, ni. in. Świeżych jagód 
i grzybów na 1.200 tys. dolarów.

Reasumując poseł Pokrzywa stwier
dza, że tegoroczny budżet daje realne 
podstawy dla dalszych postępów w 
dziedzinie rolnictwa i leśnictwa.

Poseł Strzelecki (PZPR) poświęca 
swe przemówienie zagadnieniom bu
downictwa mieszkaniowego.

Poseł Kubicki (SL) omawia sprawy 
kultury i sztuki w Polsce.

Poseł*  Cieślik (PZPR) omawia bu
dżety PKP, Poczty i Żeglugi.

l‘o przemówieniu posła Cieślika Mar
szalek zarządza przerwę obiadową.

l’o przerwie obiadowej w dalszym 
ciągu dyskusji zabierali glos posłowie: 
Dąbruwiez (PZPR). Frankowski (Kat.- 
Społ. Klub Poselski), 
(SD), Dzendzel (SL) i 
(PZPR). Na tym lista 
stała wyczerpana.

Wicemarszałek. Barcikowski zamknął 
rozprawę i poddał pod głosowanie usta 
wę skarbową wraz z budżetem w 
brzmieniu nadanym przez Komisje.

W drugim i trzecim czytaniu usta
wa została uchwalona. Po stwierdze
niu przez wicemarszałka Barcikowskie- 
go tej jednomyślnej decyzji Sejntu przez 
dłuższą chwilę w całej sali rozlegały 
się gorące oklaski.

Jednomyślnie uchwalono również, 
zgłoszone przez Komisje, rezolucje do 
ustawy skarbowej i budżetu.

Następne posiedzenie Sejmu Ustawo 
dawezego odbędzie się w dniu 31 bm. 
o godz. 9 z następującym porządkiem 
dziennym:

1) Sprawozdanie Komisji Planu Gos
podarczego o rządowym prójekćie usta
wy o narodowym planie gospodarczym 
na rok 1949 — sprawozdawca general
ny poseł ob. K. Rapaczyfiski.

2) Odpowiedź ministra Spraw Zagra 
nicznych na interpelację posłów wszyst 
kich klubów poselskich w sprawie urno 
wy repatriacyjnej z Francją.

1

Strzalkowski
Bieńkowski 

mówców zo-

Zamach sianu w Syrii

Jednakże dziennik „Akropolis" 
twierdzi, że rząd Sofulisa będzie wo
łał rozwiązać parlament niż zgodzić 
się na debatę w tej sprawie, ponie
waż zbyt wiele wybitnych działaczy 
reżimu ateńskiego jest skompromito
wanych w af erze.

LONDYN (PAP), Według donie
sień, otrzymanych przez agencję Reu
tera z Aminami i Kairu, armia syryj
ska, popierana przez niektórych po
lityków, dokonała zamachu stanu i 
wprowadziła dyktaturę wojskową. Za 
machem stanu kierował pułkownik 
Husni Zaim, naczelny dowódca armii 
syryjskiej, który zawiadomił ludność 
o przewrocie za pomocą rozgłośni w 
Damaszku. W kraju wprowadzono 
stan wojenny i wstrzymano komuni-

Zwiększenie obrotów handlowych
między Polskę a Bułgarię o 60 proc.

W ciągu kilku ostatnich dni przeby
wała w Sofii polska delegacja handlo
wa, która w myśl umowy o współpra
cy gospodarczej i wymianie handlowej 
podpisanej w roku ub. w Warszawie 
przeprowadziła rozmowy z bułgarską 
delegacją w celu rozszerzenia wymiany 
handlowej między dwoma krajami.

W’ rezultacie przeprowadzonych roz
mów został podpisany protokół oraz 
dwa załączniki ustalające rozszerzenie 
istniejącej umowy handlowej o dalsze 
00%.

Ze strony polskiej protokół podpisał 
przewodniczący delegacji inż. M. Dieh- 
ter, wicedyrektor Departamentu Piano 
wania i Koordynacji Ministerstwa 
Handlu Zagranicznego, a ze strony buł 
garskiej P. Radkowski, dyrektor De
partamentu Ministerstwa Handlu Za
granicznego. i

Polska delegacja handlowa w dniu sztucznych,

roz-Bukaresztu dla przeprowadzenia 
mów na tematy wymiany handlowej z 
Rumunią.

Robotnicy rolni podejmuję zobowiązania
zwiększenia oszczędności i usprawnienia pracy

Robotnicy rolni na naradach pro 
dukcyjnyćh w majątkach Państwo 
wych Gospodarstw Rolnych podej
mują konkretne zobowiązania u- 
sprawnienia pracy, zwiększenia o- 
szczędności i rozszerzenia współza
wodnictwa.

W majątku Dobieszowice, w 
pow. prudnickim na Górnym. Śląsku 
10-osobowy zespół kobiecy podjął 
współzawodnictwo W siewie niwo- 

uzyskując 140 
27 bm, opuściła Sofię, udając się do) proc, normy przez obsianie w cią-

gu dnia ponad 47 ha. Na naradzie 
produkcyjnej robotników Dobie- 
szowic postanowiono przedtermino 
\vo ukończyć wiosenną akcję siew
ną oraz uzyskać znaczne oszczęd
ności.

Robotnicy Państwowych Gospo
darstw Rolnych Okręgu Łódzkiego 
podjęli również liczne zobowiąza
nia, które pozwolą na zaoszczędze
nie w całym okręgu ponad 100 mi
lionów zł.

Mimo protestów mas ludowych 
parlamenty: norweski i islandzki 
aprobują przystąpienie

OSLO (PAP). W wyniku glosowa
nia parlament norweski wypowiedział 
się za przystąpieniem Norwegii do 
paktu północno-atlantyckiego. *

Gdy rozpoczęła się debata na sali 
obrad wybuchła spontaniczna manife
stacja wśród publiczności — przeciwko 
paktowi atlantyckiemu. Z galerii rzu
cano liczne ulotki z napisami: „Nie chce 
my paktu atlantyckiego!" „Pakt atlan 
tycki — to 9 kwietnia” (data inwazji 
niemieckiej w roku 1940 na Norwegię).

Przewodniczący parlamentu zarządził 
opróżnienie galerii i zaproponował, by 
debata odbywała się bez udziału pu
bliczności; jednakże- izba postanowiła 
dopuścić publiczność.

Poseł .komunistyczny Vogt oświad
czył, że gdyby naród norweski był 
zawczasu poinformowany o prawdzi
wej treści paktu atlantyckiego to rzą
dowi i parlamentowi nie udałoby się 
wciągnąć kraju do agresywnego bloku.

„Kto chce bronić niezależności Nor
wegii i pokoju — powiedział Vogt — 
musi głosować przeciwko paktowi".

Pod presją Stanów Zjednoczonych
Anglia i Francja kapitulują
w sprawach dotyczących Niemiec

MOSKWA. PAP. — Korespon 
dent agencji Tass w doniesieniu 
z Paryża, zwraca uwagę na wiado 
mości, z których wynika, że przed
stawiciele USA, Wielkiej Brytanii 
i Francji gorączkowo poszukują 
sposobów zlikwidowania rozbieżno 
ści między trzema mocarstwami za
chodnimi w sprawach Niemiec.

Na szczególną uwagę — zdaniem 
korespondenta — zasługują infor
macje, dotyczące ostatnich rozmów 
Bevina z ambasadorem USA -— 
Douglasem i ambasadorem Fran
cji — Massigli w kwestii demonta
żu zakładów przemysłu niemiec
kiego.

Informacje te wykazują, że kom 
promis w sprawach niemieckich 
jest osiągany kosztem Wielkiej Bry

kację graniczną. Dokonano pewnej 
liczby aresztowań.

Brak na razie wiarygodnych 
macji o tle przewrotu.

, _ ~~

tnfor-

Napięta sytuacja 
w Rangunie

NOWY JORK (PAP). Jak 
z doniesień Associated Press, 
licy Burmy — Rangunie — 
napięta sytuacja. W środę 
rozpraszała 'ca pomocą gazów 
cych tłum strajkujących urzędników 
państwowych. Dokonano wielu aresz
towań. W tymże dniu ulicami mia
sta przemaszerował pochód, -wznoszą
cy okrzyki: „Precz z kapitalistami"

Powstańcy zajęli ostatnio ważny 
węzeł kolejowy Taikkyi, w odległo
ści 42 mil na północ od Rangunu.

wynika 
w 6f0- 
panuje 
policja 
łzawią-

do paktu atlantyckiego
Minister spraw zagraniczhych Nor

wegii Lange w krótkim przemówieniu 
wezwał Izbę do uchwalenia wniosku 
rządowego o przyłączeniu się Norwegii 
do paktu atlantyckiego. Po przemó
wieniach kilku posłów partii rządo
wych, którzy poparli wniosek ministra 
Langego zabrała glos deputowana ko
munistyczna Kirsten Hansteen, która 
stwierdziła, że uchwała o przystąpie
niu Norwegii do paktu atlantyckiego 
jest wyraźnym obejściem woli narodu.

LONDYN (PAP). Jak donosi z 
Reykjavik agencja Reutera, parlament 
islandzki zatwierdził decyzję rządu w 
sprawie przystąpienia do paktu atlan
tyckiego. Uchwała ta zapadła po 
2-dniowej debacie. Za wnioskiem rzą- 
du głosowało 37 członków parlamentu 
przeciwko 13, a 2 powstrzymało się od 
glosowania. Podczas obrad nad pak
tem atlantyckim przed gmachem parla
mentu zgromadził się wielki tłum. Do
szło do demonstracji, w trakcie których 
wybito kilka szyb.

tanii i Francji, które ustępują krok 
za krokiem pod presją amerykań
ską. Tak, w czasie wspomnianych 
rozmów, przedstawiciele brytyjski 
i francuski zgodzili się na skreśle
nie z listy demontażowej 160 zakla 
dów niemieckich, których rozbiórki 
domagali się uprzednio.

W ten sposób — stwierdza korę 
spo-ndent agencji Tass — Wielka 
Brytania i Francja skapitulowały 
całkowicie . sy. tej sprawie... przed 
Stańattó Zjednoczonymi T zaapro . 
bowały prawie w całości projekt 
komitetu Humphrey‘a, który — 
jak wiadomo — żądał skreślenia 
z listy demontażowej 167 przedsię
biorstw.

Podobnie wygląda również spra
wa tzw. statutu okupacyjnego dla 
Niemiec Zachodnich.

Twierdzi się, że w czasie spotka
nia Achesona z Bevinem i Schuma 
nem, które ma nastąpić w najbliż
szym czasie w Waszyngtonie z oka
zji podpisania paktu północno
atlantyckiego, .będą omawiane rów 
nież sprawy' proklamowan:a pań
stwa zachodnio - niemieckiego i 
włączenia go do paktu północno
atlantyckiego.

RADIO-TELEFON 
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© Jak komunikuje departament 
stanu, ambasador Portugalii podał do 
wiadomości decyzję 6wego rządu pod
pisania paktu atlantyckiego w dniu 
4 kwietnia. Równocześnie rząd por
tugalski notyfikował tę decyzję am
basadorowi USA w Lizbonie.

@ Sekretarz stanu Aeheson zapo
wiedział na konferencji prasowej, że 
omówi problem Niemiec z ministra
mi 6praw zagranicznych państw, ma
jących podpisać pakt atlantycki.

@ Z Lizbony donosi agencja Reu
tera o wybuchu w fabryce prochu 
strzelniczego pod Lizboną. Dwie oso
by zginęły, 8 odniosło. rany.

@ W dniach 18.VI—10MI 1949 r. 
odbędzie się pod protektoratem rządu 
belgijskiego w belgijskich miejsco
wościach nadmorskich drugi Między
narodowy Festiwal Filmu i Sztuk 
Pięknych. W ramach festiwalu od
będą się seanse filmowe oraz wystę
py artystyczne w Ostendzie, Blanken- 
berghe i Knokke.

@ Donoszą z Bangkoku o rozpo
częciu tam sesji Komitetu Ogólnego 
Komisji Gospodarczej ONZ dla Azji 
i Dalekiego Wschodu,



PAŃSTWO DALEJ BĘDZIE OTACZAĆ TROSKLIWA OPIEKA
indywidualną gospodarkę chłopów mało- i średniorolnych

Stronnictwo Ludowe głosuje za przyjęciem budżetu na rok 1949
W dniu wczorajszym podaliśmy wyjątki z przemówienia posła Ra

taja, który jako generalny mówca z ramienia SL ustosunkował się do 
zgłoszonego przez Rząd projektu budżetu na rok 1949.

WYSOKA IZBO!
YSKUSJĄ nad budżetem i planem 
gospodarczym to omawianie całoś 

ci problemów polityki, gospodarki, kul
tury i oświaty naszego państwa. Prze
mawiając w imieniu Klubu Poselskie
go Stronnictwa Ludowego, pragnę za
znaczyć, że jest to dyskusja nad pod
stawową działalnością Rządu Ludowe
go i podstawowymi zadaniami, jakie 
Bię wiążą z wykonaniem 3-letniego Pla- 
nu Odbudowy Gospodarczej w bieżą
cym, ostatnim roku Planu.

Budżet i Plan Gospodarczy, łącząc 
wszelkie dziedziny życia narodowego, 
odzwierciedla nie tylko zakres gospo
darki finansowej i administracji pań
stwa. Stanowi również o kierunku jego 
rozwoju gospodarczego, politycznego i 
socjalno - kulturalnego. Cyfry budżetu 
państwowego są przekonywującym do
wodem dla określenia charakteru ustro
ju państwa.

Nasze państwo ludowe prowadzi od 
aamego początku swego istnienia szcze
rą politykę pokoju i współpracy mię
dzynarodowej, politykę szybkiej i ener
gicznej odbudowy gospodarki zniszczo
nej wojną oraz postępującego rozwoju 
oświatowo - kulturalnego i socjalnego.

Gdyby chcieć wykazać na podstawie 
budżetu pokojową linię naszej polity
ki zagranicznej, to niewątpliwie dowo
dem tego są kwoty wydatków prze
znaczonych na cele obrony narodowej 
czy też wydatki na oświatę, kulturę i 
opiekę nad człowiekiem. Udział wydat
ków wojskowych w całym budżecie pań 
stwa wynosił w r. 1947 — 7,2 proc., w 
r. 1948 — 6 proc., w roku 1949 — 8 proc. 
Świadczy to dobitnie o pokojowym cha 
rakterae naszego budżetu.

Należy również podkreślić, że nawet 
ten skromny budżet obrony narodowej 
ni*  jest obracany na cele czysto woj
skowe. Część tego budżetu idzie na 
akcję kulturalno - oświatową, na wszech 
stronne kształcenie żołnierzy i oficerów 
oraz na odbudowę i zagospodarowanie 
różnych obiektów i terenów. Odrodzo- 
»» Wojsko Polskie włączyło się do wiel 
kiej akcji zwalczania analfabetyzmu, 
upowszechnienia czytelnictwa i książki.

Powstał*  żywa łączność naszego woj 
»k*  z masami pracującymi, co wynika 
również ze składu klasowego kadry za
wodowej: w szkołach oficerskich kształ 
©i się 47 proc, uczniów pochodzenia ro
botniczego, 35 proc, mało- i średniorol
nych oraz rzemieślników i 18 proc, in
teligencji pracującej.

Z pokojowym charakterem naszego 
budżetu harmonizuje się ściśle nasza 
ogólno - narodowa wola pokoju i nasza 
polityka zagraniczna, wykazująca co
raz bardziej wydatny udział Polski w 
niezłomnej walce, jaką przeciwko si
łom Imperialistów anglo - amerykafi- 
kich toczy nieustannie obóz postępu 
i pokoju ze Związkiem Radzieckim na 
czele. Do wspólnej, wielkiej ofensywy 
pokoju przyłączyły eię uciemiężane 
przez władze własne rządy kapitalistów 
masy pracujące Włoch, Francji, Anglii, 
Norwegii, Belgii, Holandii i postępowe 
siły Ameryki.

Siły pokoju wzmacniają się z każdym 
dniem przede wszystkim dlatego, że

Zwrócić uwagę 
na współudział ludności

Należy zwrócić uwagę n*  wielkie 
możliwości pobudzeni*  najszerszych 
mas ludności do współudziału, jak naj
większej inicjatywy i aktywności w 
wielu dziedzinach naszego życia przy 
wykonywaniu zadań, jakie Rada Pań 
•twa opracuje i zleci do przeprowadze
ni*  w całym kraju, jak np.: zadanie 

ciągle się wzmacniają i rozwijają pań
stwa, do których imperialistyczny plan 
Marshalla nie znalazł dostępu, a więc 
państwa prawdziwie niepodległe, jak 
Polska, Czechosłowacja i inne kraje de 
mokracji ludowej.

Charakterystyczne jest, że właśnie 
kraje demokracji ludowej najbardziej 
zniszczone przez wojnę, przewyższają 
kapitalistyczne kraje zachodniej Euro
py szybkością i wielkością wyników od 
budowy i rozwoju swej gospodarki. Bo 
wiem ustrój demokratyczny oparty na 
władzy ludowej sprzyja wszechstronne 
mu rozwojowi sił wytwórczych, które 
uwolnione od wyzysku kapitalistów, 
służą zaspokajaniu potrzeb całego na
rodu.

Nasza wiara w zwycięstwo pokoju 
ma realne i mocne podstawy również w 
postępującej nieustannie konsolidacji 
obozu sił demokratycznych, zarówno w 
innych krajach demokratycznych jak i 
u nas w Polsce. Dokonane zjednocze
nie wszystkich ogólnopolskich organi
zacji młodzieżowych w Związku Mło
dzieży Polskiej stworzyło warunki jed
nolitego wychowania młodego pokole
nia w duchu demokracji ludowej.

Dla naszego Stronnictwa Ludowego, i 
jako partii politycznej opartej na rady-! 
kalnej ideologii ruchu ludowego i zrze
szającej w swych szeregach chłopów' 
mało- i średniorolnych doniosłe i podsta 
wowe znaczenie dla wzrostu sił demo
kratycznych w kraju i zagranicą ma 
zjednoczona polska klasa robotnicza, 
przez powstanie jednej partii politycz
nej. Jest to zarazem silne wzmocnienie 
sojuszu robotniczo - chłopskiego, który 
leży u podstaw ideologii naszego Stron
nictwa tak, jak to było w dawnych po
czątkach i historii radykalnego ruchu 
ludowego.

WYSOKA IZBO!
W roku bieżącym do budżetu pań

stwowego obok wydatków administra
cyjnych dołączono wydatki inwestycyj
ne państwowe do których dochodzą po 
raz pierwszy środki własne samorządu 
terytorialnego na wydatki inwestycyj
ne. Ujęcie po. raz pierwszy gospodarki 
samorządowej przed rozpoczęciem no
wego roku budżetowego jest dowodem 
dużego postępu w usprawnieniu i roz
szerzeniu tej gospodarki.

Chciałbym podkreślić, że Stronnictwo 
Ludowe przywiązuje dużą wagę do te
go faktu, który trzeba traktować nie 
tylko, jako formalne uporządkowanie 
gospodarki związków samorządu tery
torialnego, ale przede wszystkim jako 
stworzenie warunków do lepszego za
spokojenia potrzeb gospodarczych i spo 
łecznych mas pracujących chłopskich 
i robotniczych.

Jest to zgodne z wymaganiami naro
dowego planu gospodarczego na r. 1949, 
ze względu na konieczność ujęcia dzia
łalności samorządu terytorialnego w ra
my gospodarki planowej, w których ro
la samorządu znacznie wzrośnie. Trze
ba stwierdzić, że zarówno gospodarka 
państwowa jak i samorządowa jest 
uspołecznioną gospodarką. Samorząd 
może wykonywać również zadania, zle
cone przez państwo, jeśli tylko zdoła Je 
wykonać oszczędniej i lepiej.

upowszechnieni*  kultury itp. Jest tu 
szerokie pole do działalności ze strony 
partii politycznych w kierunku budze
nia odpowiedniego uświadomienia i ak
tywności miejscowej ludności, tak na 
terenie wsi, jak i miast.

Dużym sukcesem naszego Rządu jest 
panowanie nad rynkiem pieniężnym 

przez utrzymywanie równowagi budże
towej i stabilizacji naszej waluty. Trze 
ba to podnieść z uznaniem, jak również 
fakt, że finansowanie -wydatków in
westycyjnych na odbudowę i rozbudo
wę naszej gospodarki, które wynoszą 
26 proc, dochodu narodowego zaplano
wanego na ten rok, odbywa się prawie 
zupełnie z bezzwrotnych środków bud
żetowych, bez uciekania się do inflancji. 
Tak znaczny, niespotykany u nas przed 
wojną, ani w krajach kapitalistycznych, 
udział wydatków inwestycyjnych w na
szej gospodarce narodowej, powstał 
wskutek właściwego podziału dochodu

Rozwój naszego przemysłu
Postępuje szybko rozwój przemysłu 

i górnictwa, których udział w całości 
inwestycji w okresie planu odbudowy 
doszedł do 40,3 proc, w 1949 r. Znacze
nie tak wysokiego udziału przemysłu 
w inwestycjach jest dla kraju, tak znisz 
czonego, jak nasz, szczególnie wielkie, 
gdyż szybki rozwój przemysłu ma de
cydujący wpływ na podniesienie in
nych dziedzin gospodarki, a zwłaszcza 
rolnictwa, które chyba najbardziej po
trzebuje wyposażenia technicznego. U- 
macnia nas w tym przekonaniu dalszy 
szczegółowy podział inwestycji w sa
mym przemyśle, a mianowicie: prze
mysł ciężki 42 proc., górnictwo i ener
getyka 34,3 proc., przemysł lekki 17,7 
proc., spożywczy 4,2 proc. Należy zwró
cić uwagę, że forsowanie na pierwszy 
plan przemysłu ciężkiego, a tym sa
mym należących do niego przemysłu 
metalowego i chemicznego pozwoli na 
rozwój produkcji takich gałęzi wytwór 
czych, jak: przemysł maszyn rolniczych, 
nawozów- sztucznych, żelaza rolniczego 
i budowlanego, które rolnictwu i wsi 
bardzo są potrzebne. Znajduje to po
twierdzenie w dalszych szczegółach pla 
nu, który przewiduje w 1949 r. znacz
ny wzrost produkcji traktorów „Ursus 
45" do ilości 2.000 sztuk rocznie, wzrost 
produkcji nawozów fosforowych o 40 
proc, i nawozów azotowych o 7 proc.

W zakresie budo-wnictwa wiejskiego 
odbudowano dotąd 209.000 zagród chłop 
skich, a dalszych 200.000 zagród ze 
środków własnych wTsi. W bieżącym 
roku przewiduje się budowę 13,200 za
gród. Mimo dużych wyników dotychcza 
sowych uważamy, iż Rząd winien doło
żyć wszelkich starań i to jeszcze w bie
żącym roku, aby ostatecznie dopomóc 
kilku tysiącom rodzin chłopskich ma
łorolnych, pozbawionych dotąd domów 
mieszkalnych na terenach przyczółko
wych, w drodze nowego osadnictwa, 
czy przesiedlenia, jest to sprawa bar
dzo paląca.

Również objęcie planem elektryfika
cyjnym 679 wsi wydaje się być cyfrą

Znaczenie ośrodków maszynowych
Doceniamy w całej pełni znaczenie 

ośrodków maszynowych, które winny 
być w pierwszym rzędzie zaopatrzone 
w maszyny rolnicze, są onę bowiem 
cennym sprzymierzeńcem licznych fzesz 
chłopów drobno- i średniorolnych przed 
wyzyskiem ze strony bogacza wiejskie
go. Równocześnie ośrodki maszynowe 
wprowadzają postęp techniczny i uczą 
rozumieć korzyści z maszynowej obrób
ki ziemi.

Praktyka dotychczasowa wykazała 
niejednokrotnie, że dostarczane maszy
ny, czy narzędzia nie zawsze odpowia
dają wymogom użycia. Stąd też przy
wiązywać należy dużą uwagę do ja
kości wytwarzanych maszyn i narzędzi. 
Jest to tym bardziej ważne, że w 1949 r. 
dokonuje się próbnej produkcji nowych 
typów maszyn rolniczych takich, jak: 
żniwiarki, młockarni*  gzerokomłotne 
itd.

Intensyfikacja rolnictwa to przede 
wszystkim rozwój intensywnej hodo

narodowego i ograniczenia elementów 
kapitalistycznych. Trzeba to specjal
nie docenić, a ma to szczególne znacze
nie dla wsi, gdyż pozwoli nam na znacz 
ne skrócenie drogi wyjścia z dotych
czasowego zacofania do stanu wysokie
go rozwoju, do struktury przemysłowo- 
rolnej.

Wysiłkiem robotników i chłopów, 
dzięki rozwojowi współzawodnictwa 
pracy, główne zadania za pierwsze dwa 
lata planu odbudowy zostały wypełnio
ne z nadwyżką: i tak w przemyśle war
tość produkcji przekroczono o 8 proc., 
w rolnictwie obszar zasiewów o 3 proc.

za małą; należy się spodziewać, że w 
planie sześcioletnim sprawa elektryfi
kacji wsi osiągnie daleko wńększy za
kres.

Na odcinku przemysłu odbierającego 
surowiec od rolnika, należy z uznaniem 
przyjąć nakłady w 1949 r., mające na 
celu zwiększenie zdolności produkcyj
nej oraz rozbullowę roszarń lnu i kono
pi, niedostateczna bowiem liczba tych 
zakładów nie sprzyjała rozszerzaniu 
odnośnych upraw.

W okresie pierwszych dwóch łat pla
nu odbudowy w dziedzinie rolnictwa 
duży nacisk był położony na likwidację 
odłogów i osiągnięcie samowystarczal
ności zbożowej, co pozwoliło na prze
zwyciężenie niedoboru żywności i na 
zniesienie aprowizacji kartkowej.

W 1949 r. plan gospodarczy rolnictwa 
wprowadza nowe zadania: jedno to pod 
niesienie hodowli czyli akcja „H", dru
gie to wyraźniejsze ujęcie gospodarki 
uspołecznionej w rolnictwie. Oczy
wiście nadal, tak jak dotychczas, po
zostaje zadanie intensyfikacji czyli 
zwiększenie produkcyjności rolnictwa.

Rozwijający się przemysł postępuje 
szybciej niż rozwój rolnictwa, stąd co
raz większe zapotrzebowanie środków 
żywności. Z drugiej jednak strony 
konsumeja samej wsi również wzrasta 
i przesuwa się w miarę wzrostu dobro
bytu na spożycie mięsa i tłuszczu. Cho
dzi o to, aby nie hamować stopy życio
wej chłopa, a równocześnie zapewnić 
zaopatrzenie rzesz pracujących w mia
stach. Może to się stać tylko przez 
zwiększenie produkcyjności, a za tym 
towarowości, czyli osiągnięcie odpowie
dniej nadwyżki produkcji n*  sprzedaż. 
Temu celowi będzie służyło zwiększone 
zużycie nawozów, które w roku bieżą
cym ma wzrosnąć do 17 kg na hektar, 
czyli około 2 razy więcej niż przed 
wojną.

Dalszym środkiem służącym podnie
sieniu produkcyjności rolnej będzie 
większa ilość ośrodków maszynowych, 
które wzrosną do 3.000.

wli. Prowadzenie hodowli to istotny 
środek podniesienia stopy życiowej ma
ło- i średniorolnych. Toteż z uzna
niem należy podnieść, że Ministerstwo 
Rolnictwa rozpoczętą akcję hodowlaną 
zaplanowało tak, aby umasowić ją 
przede wszystkim wśród drobnych i 
średniorolnych chłopów na warunkach 
opłacalnych. Rzecz jasna, że i tutaj 
również wrogowie Polski Ludowej ma
czają swoje palce, chcąc różnymi spo
sobami nie dopuścić do rozwoju poży
tecznej akcji. Należy roztoczyć czuj
ność wszystkich partii politycznych na 
wsi, aby odpowiednio uświadamiać ma
łorolnych i Średniorolnych, że posiada
nie kilku sztuk bydła czy nierogacizny 
nie kwalifikuje ich do rzędu bogaczy 
i wyzyskiwaczy, jeśli swą hodowlę pro- 
wTadzą pracą własną i swojej rodziny. 
Przy ocenie dotychczasowego przebiegu 
akcji hodowlanej naeńwają się wnioski 
o potrzebie pewnego uproszczeni*  kla
syfikacji, nie kierowani*  iię ** wszel

ką cenę teoretyczną rejonizacją hodo
wli, jeżeli brak aktualnie odpowiednich 
warunków itd.

Z akcją podniesieni*  hodowli wiąże 
się nieodłącznie problem pasz, zarówno 
treściwych, jak i pasz zielonych. Ko
nieczne tu jest rozwiązanie takie, któ
re zapewniałoby podstawy paszowe na 
dłuższy dystans, aby akcję „H” uczy
nić długofalowym rozwiązaniem zaopa
trzenia w mięso i tłuszcze, niezależni*  
od bieżących wyników.

Oczekujemy mianowicie od Rządu 
zwiększenia kredytów na meliorację te
renów łąkowych, na których mogłyby 
powstać bogate rejony hodowlane.

Sprawie intensyfikacji produkcji rol
nej będzie również służyło wzmożeni*  
kontraktacji roślinnej, której obszar 
wzrośnie w 1949 r. o 43% do 534.000 ha. 
Ze względu na wagę tego odcinka pro
dukcji rolnej, bezpośrednio zw-iązanej z 
gospodarką planową przemysłu, należy 
nadal roztaczać czujny nadzór nad od
powiednim wypełnianiem warunków 
kontraktacji w stosunku do producen
tów.

Z dużą uwagą i zadowoleniem Sło
dzimy jako Stronnictwo Ludowe proce*  
reorganizacji wszystkich majątków pań 
stwowych i skupienie ich w jednym za 
rządzie w ramach Ministerstwa Rol
nictwa i Reform Rolnych. Nowa orga
nizacja majątków państwowych upór*  
się niewątpliwie szybciej z oczyszcze
niem dawnego aparatu administracyj
nego, przyśpieszy podniesienie produk
tywności majątków, aby spełniały w 
coraz szerszym zakresie swe zadanie 
zaopatrywania gospodarstw chłopskich 
zwłaszcza średnio- i małorolnych w wy- 
soko-gatunkowe zboże siewne, zwierzę
ta hodowlane itd.

Oszczędność 
tu rolnictwie

Plan inwestycyjny zawiera pewn*  
kwoty na popieranie spółdzielczości pro 
dukcyjnej; z ich wysokości widać, że 
nie ma w tym roku szerszych zamie
rzeń odnośnie rozwoju spółdzielni rol
nych. Istniejące środki pozwolą n*  
udzielenia niezbędnej pomocy finanso
wej inicjatywne wychodzącej od sa
mych chłopów. Szereg zgłoszeń po
szczególnych wsi z różnych stron kra
ju świadczy o poczynającym się zrozu
mieniu konieczności unowocześnieni*  i 
podniesienia rolnictwa z dotychczaso
wego zacofani*.  Nie będzie to stano
wić przeszkód do dalszego popierania 
przez państwo chłopskich gospodarstw 
indywidualnych, jak dotychczas.

Wielka akcja oszczędnościowa doty
cząca całej gospodarki narodowej da
ła już piękne wyniki w przemyśle pań
stwowym. Ma ona przynieść w 1049 r. 
115 miliardów zł oszczędności. To jest 
właściwi© prawdziwy plan oszczędności, 
jako nieustanna i systematyczna walk*  
z marnotrawstwem i szkodnictwem gos
podarczym, jako walka o pełne wyko
rzystanie czasu 1 zdolności produkcyj
nej maszyn i narzędzi, o podniesienie 
kwalifikacji fachowych, o oszczędności 
materiałowe. To są zadania, które już 
przed tym przyświecały przodownikom 
pracy w przemyśle, a zwłaszcza w gór
nictwie węglowym, którym my, człon
kowie Stronnictwa wyrażamy pełne 
uznanie i podziw.

Kilka dni temu Państwowe Gospo
darstwa Rolne przyjęły na zebraniu 
zarządu głównego Związku Zawodo
wego Pracowników i Robotników Rol
nych zobowiązanie oszczędnościowe w 
1949 r. na sumę 5 miliardów zł.

Z przyczyn natury technicznej, 
dokończenie przemówienia sejmo
wego posła Rataja zamieścimy w 
numerze jutrzejszym.
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posiedzenie
Powiatowej Rady Narodowej w Środzie

(fk) W dniu 28 marca odbyło 
się nadzwyczajne publiczne posie
dzenie Powiatowej Rady Narodo
wej w Środzie z udziałem przewód 
niczących terenowych rad narodo
wych, burmistrzów, wójtów, wszyst 
kich sołtysów oraz gości. Zebraniu 
przewodniczył prezes Powiatowej 
Rady Narodowej — Leon Kaźmier 
czak.

Starosta Wincenty Kaczmarek od 
czytał oświadczenie Rządu w s.pra 
wie uregulowania stosunków- mię
dzy Państwem a Kościołem. Refe-

Komendant »SP« 
odznaczony 
przez prezydenta Gottwalda

Uczestnik walk o niepodległość 
Czechosłowacji, komendant powiato
wy „Służba Polsce" w Poznaniu, por. 
Nowak, otrzymał odznaczenie czecho 
słowackie, nadesłane mu niedawno 
przez prezydenta Republiki Czecho - 
słowackiej. Odznaczenia takie zostały 
przyznane nielicznym uczestnikom 
o, wyzwolenie Czechosłowacji.

Uroczystości ku czci gen. Świerczewskiego 
w szkołach i zakładach pracy Poznania

Społeczeństwo poznańskie uczciło 
pamięć generała Karola Świerczów 
skiego — Waltera uroczystą akade 
mią, która odbyła się w drugą rocz
nicę jego śmierci w Teatrze Wiel
kim w Poznaniu.

Oficerowie II Armii, której ge
nerał Świerczewski był dowódcą, 
nakreślili w przemówieniach swych 
sylwetkę bohaterskiego bojownika 
o wolność i demokrację. W części 
artystycznej akademii występowali 
artyści scen poznańskich oraz woj-

Co warto zobaczyć 
w Poznaniu?

TEATR Y
WIELKI — o godz. 19 „Od bajki do 
bajki", w so-botę „Uprowadzenie z 
Seraju”, w niedzielę o godz. 15 „Ma*  
damę Butterfly", o godz. 19 „Od 
bajki do bajki".
TEATR POLSKI, komedia Aleksandra 
Fredry „Mąż i żona", w reżyserii 
Stefana Drewicza, dekoracje Andrze
ja Stopki, Udział biorą: Zofia Barwiń 
ska, Borys Borkowski, Lech Stępów 
6ki, Krystyna Wodnicka, Przemysław 
Zieliński.
NOWY — dziś i w dni następne 
o godz. 19.30 komedia w trzech ak
tach B. G. Shawa pt. „Candida", 
KOMEDIA MUZYCZNY — dziś i w 
dni następne o godz. 20 wesoła ko
media R. Ruszkowskiego pt. „We
sele Fonsia",

I

WYSTAWA W SALONIE SZTUK 
ELASTYCZNYCH

Salon Sztuk Plastycznych, Al. Mar 
cinkowskicgo 28 — wystawa. Wysta
wiają: Houwalt, Kalinowski, Lenica, 
Nowowiejski, Obrąpalska, Szmidt, Wie
czorek, Wojtowicz.

Salon otwarty w dni powszednie od 
godz. 10 — 18, w niedzielę i Święta od 
godz. 12 — 17.

KINA

APOLLO — „Melodia serc" o godz
13. 15.30. 18. 20.30.
BAŁTYK — „Człowiek z karabinem' 
o godz. 10, 18. 20
MUZA — „Gasnący
15.30, 18, 20.30
RIALTO — „Cezar 
godz. 15.30, 18. 20.30.
WARTA _ „Tirnur
o godz. 10, 80. 20.
AKTUALNOŚCI nr
12. 13 i 14.

płomień' o godz

i Kleopatra" o

i jego drużyna"

12 o godz 10, 11.

SU. 4 „WIELKOPOLSKI”

rat na temat „Państwo i Kościół11 
wygłosił radny Bogucki z Kroto
szyna. Po dyskusji uchwalono re
zolucję wyrażającą solidarność ze 
stanowiskiem rządu po czym komi
sarz ziemski M. Piotrowski omówił 
akcję siewną i hodowlaną oraz kon 
traktacje zbóż. Dr Józef Łukasze
wicz, pow. lek. wet. omówił kwe- 
icię szczepienia ochronnego świń.

Rozdział kredytów 
i nawozów sztucznych 
w pow. Jarocin

(g) Dzięki Związkowi Samopomo
cy Chłopskiej w Jarocinie, akcja roz 
prowadzania nawozów sztucznych i 
kredytów na zakup nawozów, prze - 
-biega pomyślnie. Rozprowadzono 
dotychczas 312 ton nawozów azoto
wych, 351 ton potasowych i 189 ton 
fosforowych. Przeznaczono jeszcze 
dalsze kredyty na zakup nawozów 
sztucznych. Kredyty te trafią tylko 
do mało- i średniorolnych chłopów 
z pominięciem bogaczy i spekulan - 
tów wiejskich.

skowy zespół symfoniczny. Uro
czystość poprzedziło złożenie wień
ca przy tablicy pamiątkowej na uli 
cy im. Generała Świerczewskiego.

Okolicznościowe akademie odby
ły się we wszystkich szkołach i po 
znańskich zakładach pracy.

Wycieczka gospodyń wiejskich
do Poznania

(fk) W celu pogłębienia kultury j 
oświaty w Kołach Gospodyń Wiej - 
skich w Pigłowicach i Henrykowie, 
członkinie tych kół w ilości 23 o-sób, 
udały 6ię do Poznania ce-lem zwiedze
nia Palmiartii, Muzeum Wielkopol - 
skiego i Zwierzyńca. Przy tej oka
zji zwiedziły również zabytki Pozna
nia, jak: Ratusz, Zamek i inne. Wie
czorem członkinie udały się do 
Teatru Polskiego. Wycieczkę pro - 
wadziła instruktorka powiatowa Wa 
leria Wdowczykowa.

Każdy członek związku - spółdzielcą
Kobiety w komitetach członkowskich

(B) Związki zawodowe w Sza
motułach urządzały w ubiegłym ty
godniu zebrania pod hasłem: „Kaź 
dy członek związku zawodowego— 
członkiem spółdzielni11.

Zebrania te, mające na celu u- 
świadomienie świata pracy o ko
rzyściach płynących z umasowienia 
spółdzielczości, spełniły swój cel- 
Na zebraniach po referatach dzia
łaczy — spółdzielców wywiązywały 
się ożywione dyskusje. Poruszano 
W nich szereg zagadnień i bolączek 
terenowych, które mógłby zlikwi
dować aparat spółdzielczy. Wycho 
dząc z założenia, że umasowienie 
spółdzielczości spotęguje jej możłi 
wości rozwojowe, robotnicy tutej
szych fabryk i zakładów pracy gre

Spółdzielcy koźmińscy oszczędzają
(sz) Pracownicy gm. spółdzielni 

SCh w Koźminie postanowili przy 
stąpić do akcji „O“ i wykonać 
przedterminowo plan skupu pło
dów rolnych, żywca i dokonać kon 
trakracji rośl:n przemysłowych. Po 
za tym zamierzają przeprowadzić 
oszczędności w takich dziedzinach 
gospodarki spółdzielczej, jak: za
ładowanie i wyładowanie wago-

nów, sumienne wyzyskanie godzin 
biurowych, obniżenie kosztów han
dlowych itjp. Przez odpowiednie 
obchodzenie się i konserwację ta
boru transportowego postanowio
no utrzymać go w stałej gotowości 
a przez odpowiednią konserwację 
zbóż i nasion w magazynach — u 
nikać szkód.

Powiatowy zjazd spółdzielców w Jarocinie 
ustalił formy współpracy międzyspółdzielnianej

27 marca br. odbył się w Jaroci 
nie, w s-ali bursy gimnazjalnej do
roczny ,powiatowy zjazd spółdziel
ców, zorganizowany przez Zw. Zaw. 
Prac. Spółdz. Oddz. Jarocin i Ple 
szew. W zjeździe uczestniczyło 
720 osób.

Po odśpiewaniu hymnu spółdziel 
ców zabrał głos ob. Sroczyński 
(SL), który powitał przybyłych 
gości i delegatów, po czyim doko
nano wyboru przewodniczącego 
zjazdu w osobie R. Kosmali. Do 
prezydium powołano poza tym 4 
przodowników pracy: A. Balcer
skiego z PZGS Jarocin, St. Pawla
czyka z Centr. Spółdz. Ogrodn.

(sz) Zarząd Powiatowy ZSCh 
W Ostrowie prowadzi kurs szcze
pienia drobiu. W kursie biorą u- 
dział kursistki ze wszystkich gmin. 
Po przeszkoleniu będą one praco
wać, każda w swojej gminie. Każda 
przeszkolona instruktorka otrzyma 
W formie pożyczki igły, strzykawki 
i pewną ilość szczepionki.
• Epidemia pomoru drobiu pusto

Cchrima szczepienia drobiu 
zabezpieczy kury przed epidemią

Walka z analfabetyzmem
w pow. kaliskim

(sz) W Kaliszu i powiecie zor
ganizowano 10 kursów dla analfa 
betów. Słuchaczami kursów są chło 
pi i -robotnicy różnego wieku.

Kursy odbywają się w miejsco
wościach: Cetkowie, Chodybkach, 
Koźminku, Opatówku, Prożuchach.

Nowi przodownicy pracy 
wśród pocztowców wielkopolskich

(g) Dyrekcja Poczt i Telegra- cy: W. Smoliński, starszy asystent 
rów wypłaciła 4.139 pracownikom z Urzędu Pocztowego Ostrów za 
W lutym br. 6.415.295 zł premii za 
wydajną pracę. Wśród premiowa
nych jest 2154 liston-oszów, 316 pra 
cowników fizycznych, 1541 umysio 
wych. i 123 agentów. Spośród wy
różnionych premiami — wytypo
wani zostali następujący przedawni

mialnie zapisują się na członków 
spółdzielni.

W Szamotułach dał się też zau
ważyć duży przypływ kobiet na 
członków spółdzielni. Kobiety w 
komitetach członkowskich mają 
możność nie tylko zapobiegania 
różnym brakom i niedociągnięciom 
W spółdzielni, które mogą ujść u- 
wadze mężczyzn, ale mogą również 
przyczynić się do polepszenia co
dziennych warunków życiowych 
swoich rodzin.

Zgłoszenia wycieczek zagranicznych 
na Międzynarodowe Targi

Do Dyrekcji Targów Poznańskich 
nadeszły już pierwsze zgłoszenia 

Kotlin, J. Walczakową ze składu 
PZGS Pieszew oraz J. Kotkowską 
sklepową ze Spółdz. „Robotnik11 
z Pleszewa.

Następnie sekr. PZPR Frącko
wiak z Jarocina wygłosił referat, 
W którym scharakteryzował zada
nie spółdzielczości w ustroju socja 
listycznym, stosunek do mało i 
średniorolnego chłopa i rolę spół
dzielczości w przebudowie ustro
ju oraz przy dystrybucji towarów 
dla wsi. W następnym referacie o- 
mawiano tak dziś aktualne zagad
nienie współzawodnictwa na odcin 
ku pracy. Wreszcie ostatni referat 
o odpowiedzialności pracownika 

szy nasze kurniki. To też akcja szcze 
pieniowa ma bardzo wielkie znaczę 
nie przy zwalczaniu pomoru. Gospo 
dynie nasze winny dbać o to, by 
każda sztuka drobiu została co naj 
mniej dwa razy szczepiona — na 
wiosnę i pod jesień. Opłata za szcze 
pienie wynosi 7 zł. Chłopi małorol 
ni zwolnieni są od opłaty.

Saczynie, Majkowie, Wi-niarach, 
Zbiersku i Kaliszu. W kursach b:e 
rze udział 414 uczestników.

Z dniem 1 kwietnia rozpocznie 
działalność dalszych 30 kursów- 
Dalej prowadzi się również kursy 
W zakresie 7 klas szkoły podstawo 
wej dla dorosłej młodzieży.

wyrobienie 21.193. jednostek; W, 
Pawlak — pracownik fizyczny z 
Poznania — 18.800 jednostek; B. 
Szuniewicz pracownik umysłowy 
z Zielonej Góry za przyjęcie 730 
zleceń na prenumeratę czasopism; 
M. Huchwajda ekspedient z Dorno 
sławka za przyjęcie 73,0 zleceń na 
prenumeratę i K. Piotrowski pocz- 
tylion z Przemętu za przyjęcie 
zleceń na prenumeratę.
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Zebranie SL-owców
W Srod zie

(fik) W dniu 26 marca br., w 
Domu Społecznego, odbyło się 
branie Koła Miejskiego i członków 
Zarządu Powiatowego SL. Referat 
ideologiczny wygłosił wicestaro-sta Jan 
Stępniak. Poza tym omawiano spra
wy dotyczące połączenia SŁ z PSL. 
Członkowie SL mają powziąć uchwa
łę w jaki sposób uczczą. Kongres 
Chłopski.

wycieczek zagranicznych, a mian.: 
z Finlandii przybędzie w dniu 22 
kwietnia wycieczka, złożona z 25 
osób ze sfer gospodarczych, zor
ganizowana przez Fińskie Towa
rzystwo Handlu Zagranicznego.

Towarzys two Polsko-Austriackie 
W Wiedniu przygotowuje wyciecz 
kę na Międzynarodowe Targi.

Według wiadomości otrzymanych 
z Poselstwa RP w Ottawie (Kana
da) zgłosiło się tam już kilka osób, 
które mają zamiar wyjechać na 
MTP. 

za rozwój spółdzielni wygłosił prr® 
Wodniczący zarządu PZGS „Samo 
pomoc Chłopska11 — Dudziak.

Wymienione referaty wywołały 
ożywioną dyskusję, do której za
pisało się 43 uczestników. Jako 
pierwszy zabrał głos kierownik gm. 
spółdz. „Samopomoc Chłopska" z 
Żerkowa Kolasiński, który uzupeł
nił W wielu wypadkach wywody 
przedmówców. Kwestię liczniejsze 
go udziału kobiet w ruchu spół
dzielczym omówiła Walczakowa, 
apelując do kobiet o większą aktyw 
ność. Ob. Kmieciak zaapelował do 
kierownictwa spółdzielni o lepsze 
zaopatrzenie wsi w niektóre towa
ry, zwłaszcza tekstylne, opony ro
werowe, proszki do prania itp.

Po załatwieniu spraw wewnętrz
ne - organizacyjnych i omówień u 
współpracy między poszczególnymi 
spółdzielniami, zjazd zakończono 
odśpiewaniem „Międzynarodówki1' 

(g)

Koła

toiy zarząd Koła SŁ
w Mogilnie

(sz) Na walnym zebraniu
Grodzkiego SL — Mogilno, dokona
no wyboru nowych władz. W skład 
Zarządu wybrano: J. Krąkowekiego, 
J. Wypaseka, J. Falkowskiego, M. 
Giemzianke, S. Gładycha, S. Giem - 
zę i R. Morań-skiego.

Koło Grodzkie w Mogilnie 
85 członków.

Przy Kole powstała Sekcja 
biet. W skład zarządu weszły: 
wodnicząca — Irena Michalska, se - 
kretarz — Łucja Miciejewska, zastęp 
ca — Terena Nowakówna.

liczy

Ko * 
prze-

Obrady Stronnictwa Piacy
w Poznoniu

Z udziałem 300 delegatów odbył 
się w auli Akademii Handlowej w 
Poznaniu Zjazd Wojewódzki Stron 
nictyva Pracy poświęcony wyboro
wi nowych władz. W trakcie obrad 
uczestnicy wyrazili solidarność 
Z oświadczeniem rządowym w 
sprawie -uregulowania stosunków 
między Państwem a Kościołem. 
Wezwali oni episkopat do wypo
wiedzenia się na ten temat i zajęcia 
jasnego stanowiska w zagadnieniu 
walki o pokój.

OGŁOSZENIA DROBNE
HANDLOWE

MEBLE wszelkiego rodzaju, komple
ty oddzielne, poleca Firma I. Sob - 
czak, Dąbrowskiego 64 (przy Wawrzy 
niaka). 393-z

Redakcja i Administracja: Po
znań, ul. Dąbrowskiego 77. tel. 
Red. 90-40, nocny 45-09. Adm. 
93-94._________

CENNIK OGŁOSZEŃ: 
Ogłoszenia wymiarowe 

(za 1 mm szer. 1 szpalty):
Tarjjfa za nim u> retście za n-1 nw *

do 70 mm 75.— 50- 50-
71 — 120 mm 100.— fiO — fiO -

121 — 200 mm 120.— 80 - 100 —
201 — 300 mm 160.— 130 - 140 —
ponad 300 mm 220.— 180 — 180 —
Ogłoszenia „drobne'“ za wyraz
zł 30.—. Poszukiwania pracy za 
wyraz zł 20.—. Za niedziele 
i święta — 30% dodatku: za układ 
tabelaryczny — 100% drożej; za 
miejsce zarezerwowane — 50% 
drożej.__________________ ______
PRENUMERATA MIESIĘCZNA 
120 zł. Wpłacać na Konto P K O. 
Oddz. Poznań Nr V-5626 lub 
Bank Gosp. Spółdzielczego Od
dział Poznań Nr 690.
WYDAWCA: Nacz. Kom. Wyk. 
Stronnictwa Ludowego. Odpoy. la
da za pismo Kolegium Red 'kc^jiie 
Drukarnia Spółdz. Wyd ..Wy
dawnictwo Ludowe" Warsznwa 

Skolimowska 5.
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PORADY PRAWNE
„Wolyniak“ K. T. Jeżeli ty-1 

tul własności do tej nierucho
mości jest już uregulowany na 
Was, powinniście wystąpić do 
sądu o działy, załączając za
świadczenie z hipoteki. Jeżeli 
nie dojdziecie do porozumienia 
z pozostałymi współwłaściciela 
mi co do sposobu podziału nie
ruchomości, sąd powoła bie
głych dla ustalenia sposobu po
działu. Projekt podziału nieru
chomości rolnych opiniują po
wiatowe władze ziemskie, wy
rażając .zdanie o żywotności go 
spodarstw, jakie powstać mają 
z podziału. Przed wniesieniem • 
podania o działy zasięgnijcie o- 
pinii, czy w Waszym wypadku 
powiatowe władze ziemskie zgo 
dza sie na podział.

„S. S. W. W. Olszyta" . Pisze 
cie, źe ojciec Wasz już przed 
wojną przeprowadził w sądzie 
unieważnienie testamentu dziad 
ka. Należy odszukać akta w są 
dzie i sprawdzić czy wyrok w 
tej sprawie jest już prawomoc
ny. Wobec unieważnienia test.a 
mentu dziadka — następuje 
dziedziczenie ustawowe i cały 
majątek dzielić się będzie mię
dzy troje dzieci dziadka. Wo
bec unieważnienia testamentu, I 
również unieważnieniu ulegają 
wszelkie . rozporządzenia testa
mentowe, a więc i nakazane 
spłaty rodzinne są nieważne.

Nowe prawo cywilne przewi 
duje, również jak i dawniej obo 
wiązujące, instytucję nabycia 
prawa własności przez zasie
dzenie, to jest nieprzerwane po 
siadanie nieruchomości przez 
dłuższy czas. Jeżeli posiadacz 
był w dobrej wierze, co do 
praw swoich do nieruchomości 
nabywa tytuł własności po 20 
latach, jeżeli uzyskał wpis hi
poteczny — już po latach 10; 
jeżeli posiadacz był w złej wie
rze co do praw swoich do nie
ruchomości — nabywa tytuł 
własności po 30 latach posiada 
nia, a jeżeli uzyskał wpis hi
poteczny — po 20 latach.

s,S. S. S, L. Żoliborz K, K. L.“ 
Sprawę Waszą powinniście po
wierzyć adwokatowi. Może sko 
rzystacie z pomocy Biura Spo
łecznej Pomocy Prawnej w 
Warszawie, Al. Sikorskiego 1, 
B. G. K.

Ob. Władysław Kordas, pow. 
łomżyński. Jeżeli podatnik podatku 
gruntowego ma na utrzymaniu wię
cej niż czworo dzieci podatek ob
niża się o 25 proc., jeżeli ma wię
cej niż sześcioro dzieci podatek 
obniża się o 50 proc. Całkowite 
zwolnienie od podatku następuje 
Wtenczas, gdy podatnik ma więcej 
niż ośmioro dzieci na utrzymaniu. 
Zniżka powyższa i zwolnienia nastę 
pują tylko w stosunku do tych po 
datników, których roczna podsta
wa opodatkowania nie przekracza 
równowartości pieniężnej 70 kwin
tali żyta. Przyznanie uLg powyż
szych jest dowodem należytego po 
dejścia przez ustawodawstwo skar | 
bowe do zagadnień rodzin wielo
dzietnych.

„Franciszek S. Polanica". Powin 
niście złożyć podanie do Urzędu 
Kwaterunkowego. W podaniu nale 
ży wiskazać, żg z liczną rodziną 
gnieździcie się w jednej izbie, pod 
czas gdy obok cała willa stoi pust
kami i jest zamieszkiwana tylko w 
sezonie letnim. Należy prosić o 
przydzielenie mieszkania w tej 
Willi.

„S. S. Sergiusz*'.  Piszecie, że li
sty pisane przez Was do rodziny 
przejmowała inna osoba, korzysta
jąc z podobieństwa nazwisk. Mi
licja Obywatelska prowadziła do
chodzenie i po zakończeniu prze
kazała je Prokuratorowi. Otrzyma
liście zawiadomienie, że Prokura
tor umorzył dochodzenie przeciw

ko listonoszowi. Zapytujecie dlacze 
go nie pociągnięto do odpowiedział 
ności karnej osoby, która przejmo
wała korespondencję, czytała listy, 
a następnie je niszczyła. Prokura
tura najpewniej umorzyła docho
dzenie przeciwko listonoszowi, nie 
dopatrując się w jego działaniu 
cech przestępstwa, natom-ast nie 
pociągnęła do odpowiedzialności 
karnej osoby, która przejmowała 
Wasze listy, gdyż jest to przestęp
stwo ścigane z oskarżenia prywat
nego, to znaczy skargę i wniosek 
o ukaranie winna złożyć osoba po 
krzywdzona bezpośrednio do sądu 
grodzkiego, właściwego dla miej
sca popełnienia przestępstwa. Art. 
253 Kodeksu Karnego przewiduje 
karę aresztu do lat 2 lub grzywny 
dla tego kto bez uprawnienia 
otwiera zamknięte pismo, dla nie
go nieprzeznaczone, albo przy
właszcza sobie lub niszczy cudzą 
korespondencję, zanim adresat się 
z nią zapoznał.

Ob. Władysław Kolasa. Ulegliś
cie wypadkowi przy pracy. Należy 
o powyższym zgłosić Zakładowi 
Ubezpieczeń Społecznych w War
szawie, ul. Czerniakowska 231, qp: 
sując zdarzenie i podając świad
ków.

„Ludwtaka zza Buga*'.  W sprawie 
siostry napiszcie podanie do Mini
sterstwa Administracji Publicznej 
W Warszawie.

„Hemin Poznań". Wyniku spra
wy sądowej przewidzieć nie moż
na, tym bardziej, gdy sprawę zna 
się z jednostronnego naświetlenia 
strony zainteresowanej. Jeżeli oko
liczności przez Was podane zosta
ną udowodnione przed sądem, a 
druga strona nie przytoczy argu
mentów silniejszych od Waszych, 
należy przypuszczać, że sprawa bę
dzie wygrana.

Ob. Królicki Franciszek. Docho
dzenie wszelkich należności przed
wojennych jest na razie nieaktual
ne, wobec treści zarządzenia Mini
sterstwa Sprawiedliwości, które za 
lecą zawiesić wszelkie sprawy o 
przerachiowan-ie i zasądzenie dłu
gów pochodzących sprzed dnia 1 
września 1939 roku, do czasu usta
lenia w drodze ustawodawczej spo
sobu przerachowania tych preten
sji-

Ob. Józef Wojciechowski. Pyta
cie, gdzie udać się w sprawie przy
znania renty za pracę w Belgii w 
charakterze górnika. Napiszcie po
danie do Ministerstwa Spraw Za
granicznych Biuro’ Konsularne w 
Warszawie, opisując, w jakim cza
sie i miejscu pracowaliście. _

„Anna". Wyrok, mocą którego 
sąd zasądził 50 proc, poborów by
łego męża na koszty utrzymania 
dzieci należy złożyć w Biurze Per
sonalnym Ministerstwa Obrony Na 
rodowej, które .zarządzi potrącanie 
sum zasądzonych z pensji dłużnika. 
Możecie jednocześnie podać jakie 
sumy przekazane zostały dobrowcl 
nie przez męża na poczet wyroku i 
prosić, żeby różnicę potrącono i 
przekazano pod Waszym adresem.

Ob. Adam Grabowski, Łowicz. 
W terminie do dnia 28 kwietnia 
br.możecie złożyć odwołan:e cd de 
cyzji ZUS do Okręgowego Sądu 
Ubezpieczeń Społecznych. Art. 154 
ustawy o ubezpieczeniu społecz
nym stanowi, że za inwalidę należy 
uważać tego, kto wskutek choro
by, ułomności fizycznej lub umy
słowej, bądź wskutek upadku s'l 
fizycznych lub umysłowych stan-'' 
się niezdolny do zarobienia własn*  
pracą jednej trzeciej tego, co zara
bia w danej miejscowości osoba w 
pełni sił fizycznych i umysłowych 
o podobnym wykształceniu i uzdol
nieniu. W odwołaniu należy po
dać, że stan zdrowia Waszeyo jest 
taki, że nie możecie zarobić mdnej 
trzeciej tego co zarabia zdrotw 
pracownik. Należy prosić sąd ubez 
pieczeń społecznych o poddanie

CHŁOP I PRAWO
Uznanie osoby zaginionej za zmarła

Postępowanie o uznanie za zmarłe
go, uregulowane jest dekretem z dnia 
29 sierpnia 1945 roku w sprawie po
stępowania o uznanie za zmarłego i 
stwierdzenie zgonu.

W wyniku wojny i okupacji zabrak 
ło w Polsce wielu obywateli. O nie
których wiadomo, że zginęli w czasie 
działań wojennych lub obozach kon
centracyjnych, o losach innych brak 
jest jakichkolwiek wiadomości.

Uznanie osób zaginionych za zmar 
łe ma na celu prawne uregulowanie 
stanu niejasności, związanego ze 
sprawami osobistymi i majątkowymi 
zaginionego.

Osobą zaginioną jest każdy, o któ
rym nie wiadomo czy pozostaje przy 
życiu. Nie uważa się natomiast za 
zaginioną osobę, której śmierć jest 
niewątpliwa, pomimo, że nie sporzą
dzono aktu zgonu, —- również nie uwa 
ża 6ię za zaginioną osobę, o której 
się wie, że żyje mimo, że miejsce jej 
pobytu jest nieznane.

Osoby, które zaginęły mogą być 
uznane za zmarłe.

Prawo zna dwa rodzaje wypadków, 
które mogą być podstawą <J0 uzna - 
na zaginionego za zmarłego:

I. zaginięcie zwykłe w wypadkach, 
gdy sam upływ czasu do ostat
niej wiadomości o życiu nieobec 
nego decyduje o uznaniu go za 
zmarłego;

II. zaginięcie kwalifikowane, które 
ma zastosowanie do wszystkich 
wypadków zaginięcia wskutek 
wojny i okupacji 1939 — 1945 
roku.

Zaginięcie zwykłe skutkuje uzna - 
me zaginionego za zmarłego w wy - 
padku, gdy od końca roku kalenda - 
rzowego, w którym według istnieją- 
cych wiadomości zaginiony żył jesz

Was badaniom lekarskim przez 
biegłych lekarzy celem ustalenia 
stopnia utraty zdolności do zarób 
kowania.

Ob. Przyklata W- Sampłowa. Na 
podstawie dekretu z dnia 19 sierp
nia 1946 roku do prowadzenia 
przedsiębiorstw takich jak garbar
nie, zakłady do solenia i suszenia 
skór surowych konieczna jest kon
cesja, a te osoby, które bez koncesji 
zajmują się garbowaniem, wypra
wianiem, soleniem lub suszeniem 
skór surowych narażają się na ka
rę więzienia do dwóch lat i grzyw 
ny do miliona złotych- Należy za
tem udać się do koncesjonowane
go zakładu o wyprawienie tej skó
ry-

W. M. N. pow. olkuski. Dekret 
o zwalczaniu chorób wenerycz
nych przewiduje, źe ten, kto bę
dąc dotknięty chorobą wenerycz
ną, uchyla się od obowiązku zgło
szenia się do lekarza, podlega- ka 
rze aresztu i grzywny. Niezależnie 
od powyższego, art. 245 Kodeksu 
Karnego przewiduje karę do trzech 
lat więzienia lub aresztu dla tych 
osób, które będąc dotknięte choro
bą weneryczną, narażają inne oso
by na zarażenie się tą chorobą.

Ob. Józef Wojtas pow. Trzebni 
ca. Sprawę dodatkowego przydzia
łu na resztę gospodarstwa musicie 
załatwić we właściwym rejonowym 
inspektoracie osadnictwa. Z Wasze 
go listu nie możemy przewidzieć 
sposobu załatwienia sprawy przez 
inerektorat, O ulgach dla plantato 
rów będziemy pisać.

Ob. Jan Jangrot w- Wódki. Na
leży umowy dzierżawy sporządzać 
na piśmie i w umowie zastrzec wsizel 
kie warunki istotne. Za taki należy 
uważać ustalenie kto i jak'e świad
czeni płaci. Art. 5 dekretu o po
datkach komunalnych przewiduje, 
że obowiązek podatkowy ciąży na 

cze, upłynęło 10 lat. Wystarczy na
tomiast upływ lat pięciu, jeżeli za
giniony w chwili uznania go za zmar 
lego ukończyłby siedemdziesiąty rok 
życia. Uznanie za zmarłego nie mo
że nastąpić przed dniem, w którym 
zaginiony osiągnąłby pełnoletniość.

Inaczej prawo reguluje te sprawy 
w wypadku zaginięcia kwalifikowa
nego, to znaczy w wypadku, gdy za
giniony znajdował się w warunkach 
specjalnego zagrożenia śmiercią, a 
więc brał udział w działawch wo - 
jennych, przebywał na obszarach, 
gdzie toczyły się walki, w czasie woj 
ny znalazł się w obozie koncentra
cyjnym, był przymusowo wywiezio
ny za granicę kraju itp. W tych wy
padkach sąd może wydać orzeczenie 
o uznaniu zaginionego za zmąrłegi 
bez potrzeby wyczekiwania upływu 
lat 10 od daty ostatniej wiadomości 
o zaginionym.

W stosunku do osób, które zagi
nęły w związku z wypadkami wojen
nymi 1939 — 1945 roku — sąd, po 
przeprowadzeniu postępowania, ino - 
że już wydać teraz we wszystkich 
wypadkach zaginięcia — orzeczenie 
o uznaniu osób zaginionych za zmar
łe.

Właściwymi do przeprowadzenia po 
stępowania jest sąd grodzki ostat - 
niego miejsca zamieszkania zaginio
nego.

Wniosek o uznanie osoby zaginio
nej za zmarłą może zgłosić każdy za
interesowany, a więc: rodzice, dzie
ci, współmałżonek zaginionego, spad
kobiercy, wierzyciele itp.

We wnioskach o uznanie zaginio
nego za zmarłego należy podać :

1) imię, nazwisko i miejsce za - 
mieszkania ogłaszającego wmo ■ 
6ek oraz osób zainteresowanych,

posiadających gospodarstwa rolne 
osobach fizycznych, spadkach wa
kujących i osobach prawnych. Za 
posiadające gospodarstwa rolne u- 
waża się osoby, które posiadają ty
tuł własności, lub też które, nie po
siadając tytułu własności, użytku
ją gospodarstwa jak właściciel, W 
przypadkach zaś wieczystej dzier
żawy — wieczystych dzierżawców- 
Jeżeli więc W umowie nie zastrze
gliście wyraźnie kto płaci FOR 
słusznie, że wymiar przyszedł na 
Was. Sprawę spróbujcie załatwić 
polubownie z Waszym dzierżawcą, 
wykazując mu, że umówiona tenu 
ta przewyższa składki na FOR.

„Czytelnik z Opoczyńskiego*'.  
Sprawa Wasza jest skomplikowa
na i niestety wyczerpującej i pew
nej odpowiedzi nie możemy Wam 
udzielić w drodze korespondencji, 
gdyż należałoby wiele wątpliwości 
wyjaśnić w o-sobi-stej rozmowie. Na 
podstawie tego co nam napisaliście 
jesteśmy zdania, że siostra pozo
stała przy życiu i jej dzieci mai*  
prawa do spadku po zmarłej sio
strze (ciotce), ograniczone jedy
nie uprawnieniami nieślubnego sy
na zmarłej. Prawo spadkowe prze
widuje, że dziecko pozamałżeńskie 
dziedziczy tylko po swojej matce i 
jej rodzinie, lecz dziecku pozamal 
żeńskiemu można zapewnić prawa 
do dziedziczenia takie same, jakie 
przysługują w tym względzie dziec 
ku małżeńskiemu, a to przez u- 
prawnienie dziecka pozamałżeń- 
skiegp, uznanie go za własne lub 
przez zrównanie go z dzieckiem z 
małżeństwa. Jeżeli te formalności 
zostały załatwione — dziecko po 
zamałżeńskie uzyskuje prawne sta
nowisko dziecka małżeńskiego.

„Ż. Mai. Tyszowce". Oczyszcza
nie denaturatu sposobami chemicz 
nymi dla otrzymania spirytusu do 

celów konsumcyjnych jest prze

2) dokładnie określone żądanie,
3) opisanie sprawy i okoliczności 

istotnych z powołaniem się na 
dowody, jak świadkowie czy do 
kum en ty,

4) dane personalne zaginionego, a
więc: imię, nazwisko i wiek,
imiona rodziców oraz nazwisko 
rodowe matki,

5) ostatnie znane miejsce zamiesz
kania lub pobytu zaginionego.

W postępowaniu sądowym w tych 
sprawach zastępstwo adwokackie nie 
obowiązuje, tak, że każdy zaintere
sowany może sprawę sam wnosić i 
popierać na rozprawach. Nadto poslę 
powanie o uznanie za zmarłe osób, 
których zaginięcie pozostaje w zwiąa 
ku z wojną 1939 — 1945 r., jest 
wolne od opłat sądowych.

Sąd zarządza ogłoszenie o wszczę
ciu postępowania, zawierające wez - 
wanie do zaginionego, aby w okreś
lonym terminie stawił się do sądu, 
gdyż w przeciwnym razie uznany bę
dzie za zmarłego.

W miesiąc po upływie zastrzeże - 
nego terminu sąd może już wydać 
orzeczenie o uznaniu zaginionego <za 
zmarłego.

Uznanie osoby zaginionej za zmarłą 
powoduje skutki rzeczywistej śmier
ci. Spadkobiercy mają prawo prze - 
prowadzić postępowanie spadkowe J 
objąć spadek, współmałżonek osoby 
uznanej za zmarłą może wstąpić w 
nowe związki małżeńskie. Jednakże 
postanowienie o uznaniu osoby za
ginionej za zmarłą może być uchylo
ne w wypadku, .jeżeli okaże się, że 
zaginiony żyje. Wniosek o uchyle
nie takiego postanowienia wnosi 6ię 
do tego sądu, który wydał, w pierw 
szej instancji postanowienie o uzna
niu zaginionego za zmarłego.

stępstwem. Stosownie do art. 70 
prawa karnego skarbowego, kto od 
każa spirytus skażony, albo w jaki
kolwiek inny sposó-b ukrywa lub 
osłabia działanie środka skażające 
go, podlega karze aresztu do lat 
trzech i grzywnie w wysokości od 
20.000 do 500.000 złotych. Jeżeli 
sprawca działa w celach zarobko
wych podlega karze więzienia do 
lat 5 i grzywnie w wysokości od 
50.000 do 1 miliona złotych.

Ob. Kazimierz Topczewski pow. 
bielsk - podlaski. List Wasz prze
kazujemy Redakcji.

KUPON nr 71 
uprawniający do otrzymania bez
płatnej porady prawnej w naj
bliższym numerze DZIENNIKA 
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Rozmowy chłopów z wójtem kobylnickim 
o bezpodstawnie wymierzonym podatku gruntowym

Społeczne komisje nadzoru
nad skupem trzody i bydła

(Od własnego
Stefan Meissner i Filomen Do

liński i Widzina, gm. Kobylnica w 
pow.. słupskim, mają poniemiec
ką gospodarkę rolną, której obszar 
Według zapisu w gminie wynosi ló 
hektarów- Ponieważ osadnicy ci 
uważali, że roli jest mniej, z koń
cem lutego br. zrobili wyciąg z ma 
trykuły u mierniczego w starostwie, 
z wyciągu okazało się, że gospo
darka ta, wynosząca nominalnie 
nie 16 hektarów, jak napisano w 
księgach gminy, pos;ada faktycz
nie tylko 14 ha 40 a 89 m. kw., z 
czego jeszcze odchodzi 1 ha 70 m 
kwadratowych na las i zalesienie, 
wobec czego Stefan Meissner i Do 
liński powmni mieć wyznaczony po 
datek, każdy od obszaru roli 6 ha 
59 a i 60 tn kw. a me z 8 ha, jak 
wyznaczyła gmina.

Wybory do komitetów rodziciel 
skich szkół podstawowych i przed
szkoli na Pomorzu budzą duże za
interesowanie rodziców uczącej się 
młodzieży.

Po wyborze pierwszych komite
tów rodzicielskich w powiecie tu
cholskim i w Toruniu, dokonano 
wyboru nowych komitetów W 11 
punktach szkolnych w powiecie 
bydgoskim oraz w szkole podsta
wowej nr 13 w Bydgoszczy. W gmi 
nach Mąkowarsko, Buszkowo, Wu 
dzyń i Kotomierz kandydaci zgło
szeni do komitetów rodzicielskich 
zostali wybrani jednogłośnie dro
gą jawnego głosowania. Do korni 
tetów weszli przeważnie robotni
cy, mało i średniorolni chłopi, człon 
kowie PZPR i Stronnictw Ludo
wych oraz bezpartyjni. Podobny 
wynik dały wybory w Fordonie,

NIEDZIELA, 3 KWIETNIA
6.45 Sygnał czasu. 6.55 Muz. 7.00 

Wiad. gosp. dla wsi, 6.10 Dziennik 
por. 8.20 Przegląd prasy. 8.55 Radio- 
fomzacja. 9.00 Nabożeństwo. 10-00 
Aud. dla chorych. 10.10 Aud, regio
nalna. 11.00 Wszechnica, 12.04 Pora
nek symfoniczny. 13.00 Radiokronika. 
13.15 Niedziela na wsi. 14.00 Pog. 
przyrodnicza. 14.10 „O Janku co 
psom szył buty" — dla dzieci. 15.00 
„W stulecie śmierci Juliusza Słowac
kiego", 16.00 Dziennik popoł, 16-20 
Kapela Ludowa. 16.30 Recital skrzyp
cowy. 16.45 „Nowe książki". 17.00 
Muz. rozrywkowa. 18.10 „Pan Ta
deusz". 18.30 „Chopin nieznany". 
19.10 Liryka Słowackiego, 20.00 Dzień 
nik wiecz. 20.45 Wiad. sport, 21.00 
Czechosłowacja przemawia do Pol
ski. 21.30 „N-a muzycznej fali". 22.00 
Wiad. sport. 22.10 Muz, Cajmera, 23.00 
Ost, wiad. 23.10 Muzyka.

ODPOWIEDZI REDAKCJI
Ob. J. Wojciech ze wsi Siemicchów, 

pow. Tarnów. Nadesłany materiał jest- 
dobry, lecz spóźniony o 77 dni, a nasze 
pismo ukazuje się co dzień. Dziękujemy 
za pamięć i prosimy o nadsyłanie ma
teriałów aktualnych.

Stan. Kamiński — Gniezno. W Po
znaniu oddział K. U. K.-u mieści się 
przy ul. Ogrodowej 11. NależnoSĆ po 
100 zł za tom trzeba przesyłać na kon
to P. K. O. V-144.

Jan Kwiatkowski — Ostrów Wiel
kopolski. Spisy wylosowanych premii 
P. P. O. K. można przeglądać we 
wszystkich urzędach skarbowych 1 Od
działach Banku Polskiego. Następne 
losowanie obligacji odbędzie się 15 
kwietnia bież. roku.

korespondenta)
Natychmiast po otrzymaniu te

go „wyciągu” obaj osadnicy zgło
sili się w gminie (koniec lutego br.) 
z prośbą o poprawienie stanu po
siadanej roli i wyznaczenia zmniej 
szonej stawki podakowej. W każ
dym szanującym się urzędzie samo 
rządowym, któremu zależy na spra 
Wtedliwym wymiarze podatkowym, 
a także zależy na wykonywa
niu obowiązków podług intencji 
Rządu, aby nie było krzywdy dla 
obywateli — w każdym solidnie pra 
cującym urzędzie gminnym światły 
i mający poczucie obowiązku wójt 
przyjął^ urzędowy wyciąg mier
niczego starostwa i podług niego 
poleciłby wstawić podatek. Wójt 
W Kobylnicy chce pokazać chło
pom swoją władzę. Gmina wymiaru 
podatku nie zmieniła, choć była

Trzemietowie, Niemezu, Źołędo- 
wie, Łochowie i Solcu Kujawskim.

Do komitetu rodzicielskiego w 
szkole podstawowej nr 13 w Byd
goszczy, weszło 15 robotników i 6 
pracowników umysłowych. Prze
wodniczący komitetu oświadczył, iż 
komitet będzie dbać nie tylko o ma 
terialną pomoc dzieciom i szkole, 
lecz również o właściwy kierunek 
wychowania.

Zapisy młodzieży chłopskiej i robotniczej 
na kursy przygotowawcze do wyższych uczelni

W województwie szczecińskim 
trwają zapisy kandydatów na kursy 
pnzygotowawiazę do wyższych uczel 
ni. Zapisy prowadzą powiatowe 
komisje rekrutacyjne oraz komisje 
kwalifikacyjne W gminach, przy 
zakładach pracy i majątkach pań-

Otwarcie kursu dla prokuratorów 
w szkole prawniczej w Toruniu

W szkole Prawniczej W Toruniu 
odbyło się uroczyste otwarcie no
wego rocznego kursu dla prokura
torów. W uroczystości wzięli u- 
dział liczni reprezentanci władz, 
sądownictwa i partii politycznych, 
delegat ministra sprawiedliwości 
dyr. Lemell, prezes Sądu Apelacyj 
nego Balcerzyk i rektor Uniwersy
tetu Mikołaja Kopernika prof, dr 
Korany. Prezes Sądu Apelacyjnego

7)

KARIERA BANDOSA 
Opowiadanie

Pociąg tymczasem ruszył i biegł 
wśród labiryntu błyszczących wstą 
żek szyn. Światła latarni dworco
wych wpadały przez szyby, zaglą
dały ciekawie do wnętrza przedzia 
łów, muskały lekko śpiących ban- 
dosów i uciekały szybko, jakby i 
one brzydziły sie tego ..sprzedane 
go towaru" podobnie, jak policjań 
ci na dworcu opoczyńskim.

Staliśmy w milczeniu przy oknie. 
Ja myślalem po swojemu, i Kozieł 
po swojemu, lecz obaj myśleliśmy 
o tym samym.

— Kto też nas wybierze? Wacka, 
to wiadomo, że wybior*  bez trudu, 
ale mnie?

Czyż zdołam komuś przypaść do 
gustu? — Wyprostowałem się dziar 

podstawa prawna i odpowiednia 
pora.

Obaj osadnicy zgłosili się w sta 
rostwie, pokój nr 9. Urzędnik po 
wiadomi! ich, iż należy im stawkę 
podatku zmienić, co mają wójtowi 
zakomunikować, a gdyby wójt mi
mo tego, sprawy tej nie załatwił, 
osadnicy mają wtnieść podanie do 
starostwa.

Obaj osadnicy poszli znowu do 
wójta i podali mu do wiadomości, 
co im urzędnik starostwa powie
dział. Wójit odpowiedział, że cho
ciaż starostwo nakazało, on tego 
nie zrobi i pokaże, że muszą zapła 
cić, co im gmina wyznaczyła.

Osadnicy muszą znowu wnosić 
podanie do starostwa, wędrować 
przez tyle tygodni od Annasza do 
Kaifasza, tracić tyle dni pracy (ro 
boty wiosenne w toku!), muszą 
przetrawić ból zadawanej im krzyw 
dy, a wszystko dlatego, że wójt w 
Kobylnicy — jak widać — nie uzna 
je nawet władzy starostwa i nie 
wykonuje jego zaleceń. Czy nie 
czas posłać takiego wójta na zie
loną trawkę, jako że wiosna nad
chodzi i pora porządków wiosen
nych powinna objąć takie urzędy?

Wymaga t-ego interes publiczny, 
bo cóż pomogą deklamacje o wyś
cigu pracy, oszczędności sił pracy, 
o czyszczeniu aparatu samorządowe 
go z biurokratów, gdy taki wójt w 
Kobylnicy tworzy ferment wśród 
chłopów dzięki nieokiełzanej przez 
nikogo samowoli.

Władysław Łukasik
■... 11 ’• ......... ............ :---------------  

stwowych.. Dotychczas na kurs za
pisało się ponad 200 osób młodzie 
ży wiejskiej i robotniczej.

Młodzież przyjęta na kurs ma 
zapewnione aż do ukończenia stu 
diów bezpłatne utrzymanie, pomo
ce naukowe, bursę i stypendium.

ob. Balcerzyk zobrazował rolę To
ruńskiej Szkoły Prawniczej, kształ
cącej nowe kadry prokuratorów lu 
dowych. Następnie wicedyrektor 
Departamentu Kadr i Szkolenia 
Ministerstwa Sprawiedliwości Ler 
treli wygłosił wykład inauguracyj
ny „O podstawowych zagadnie
niach prawa karnego".

Uroczystość zakończono odśpie
waniem „Międzynarodówki".

sito, starałem się głowę wyciąg
nąć jak najwyżej. Czubkiem głowy 
sięgałem do Wackowego ucha. — 
O tak... tak muszę się wyprosto
wać... o, i, tak wyprężę muskuły; 
niech pomacają i stwierdzą, że choć 
śą mniejsze niż Wackowe, ale rów 
nie twarde jak jego.

— Siłę przecież mam — przeko 
nywałem sam siebie — 75 kg ży 
ta wnosiłem już na górę po dra
binie... Tak, ale raz spadłem z dra 
biny i mało brakowało do śmierci. 
A Wacek haa!... Wacek dźwigał 
po 120 kg i nic mu nie szkodziło. 
Wacek byl najsilniejszy w parafii 
poza Władkiem Filipowskim. Pa
miętam, jak pewnego razu napadli 
go na odpuście w Paradyżu, to dał 
taką odprawę napastnikom, że gowości, gdyż po kilku minutach za-

Związek Samopomocy Chłop
skiej i Centrala Rolnicza Spółdziel 
ni „Samopomoc Chłopska'1 powo
łują komisje nadzoru spędów rol
niczych i targowisk.

Do zadań tych komisji należy 
m. in. czuwanie , aby dostarczone 
sztuki były właściwie klasyfikowa 
ne i aby rolnicy otrzymywali za ży 
wiec ustaloną cenę. Do komisji nad

Rozwój spółdzielni mleczarskich 
na Lubelszczyźnie w ciqgu br.

W styczniu br. do zbiornic i prze 
twórni dostarczono 1.397 tysięcy li 
trów mleka. W lutym dostawa mle 
ka wzrosła o dalsze 90 tysięcy li
trów. Dostawy w marcu wypadły 
jeszcze lepiej.

W ubiegłym roku na Lubekzczyź 
nie było czynnych 55 zakładów 
przeróbki mleka i 78 zlewni, roz
mieszczonych w gromadach wiej-

I BIEGI PRZEŁAJOWE LZS
Przejawiający Żywotną działalność 

Ludowy Zespół Sportowy „Żurawica" 
(woj, rzeszowskie) organizuje wspól
nie z Gminną Radą Sportu Wiejskie
go w dniu 3 kwietnia br. bieg na 
przełaj w konkurencji drużynowej i 
indywidualnej o nagrodą przechod
nią.

W biegu wezmą udział drużyny 
składające się z 5 zawodników. Trasa 
biegu wynosi: dla mężczyzn — 3 km. 
dla kobiet — I km. Kierownikiem 
biegu jest prezes LZS ..Żurawica" — 
Franciszek Żyjewski z Żurawicy, zna
ny działacz sportowy i dusza klubu

Do biegu zgłoszono przeszło 400 
zawodników z całego woj, rzeszow
skiego, m. in. ze wszystkich LZS-ów.

NIEDZIELNE SZANSE
Nadchodząca niedziela aportowa — 

3 kwietnia będzie niemniej obfita w 
imprezy aniżeli poprzednia.

Na pierwszy plan wybijają się na
turalnie ligowe spotkania piłkarzy i 
bokserów.

W I lidze piłkarskiej najciekaw
szy będzie prawdopodobnie mecz ŁKS 
— Warta. Obydwie drużyny odniosły 
w ub. niedzielę niespodziewane zwy
cięstwa. Typujemy remis. W War
szawie Wisła mimo obcego boiska 
powinna pokonać miejscową Polo
nię. W Krakowie dajemy większe 
6zanse Cracovii nad AKS, z racji 
własnych „śmieci". W Poznaniu ZZK 
wygra z Polonią (Bytom). W Cho
rzowie Ruch powinien wygrać z Le
gią. I wreszcie w Bytomiu dwóch 
beniaminków: Szombierki — Lechia 
(Gdańsk). Typujemy Lechię, 

pamiętają do śmierci. A było ich 
sześciu tęgich chłopów.

On nie da sobie „w kaszę dmu
chać" byle Szwabowi, jak on mó
wi, na tej Łotwie.

Pociąg pędził wśród pól. Raz 
wysoko nad kłosami, raz znów nis
ko w głębokim wąwozie, Na nie
bie pojawiły się już pierwsze zo
rze. Mniejsze stacje mijaliśmy bez 
p-nzystanku. Wagony skakały z hu
kiem po wkslach.

Słońce już było wzeszło, gdy 
mijaliśmy po lewej stronie jakieś 
wielkie miasto.

— Widzisz to miasto? — zapy
tał Kozieł.

— Widzę, a co to za miasto?
— To Warszawa.
Wychyliłem się mocno przez 

okno, aby objąć warokiem całą sto 
licę. Wiatr rozwiał mi czuprynę i 
zepchnął na oczy.

— Czy zobaczę jeszcze raz to 
miasto?

Szybko rozwiały się moje w ątpli 

zoru wchodzą delegowani przez ta 
ła gromadzkie ZSCh producenci 
mało i średniorolni i bezrolni, po 
jednym z każdej gromady. Do ko
misji wejdą też kobiety wiejskie. 
Pracą komisji nadzoru kieruje za
rząd gminny ZSCh, który spośród 
członków komisji wyznacza trzyo
sobowe komplety do nadzorowa
nia spędów i targowisk.

skich, położonych w znacznym od 
dnieniu od przetwórni. W roku bie
żącym uruchomiono 5 przetwórni 
oraz 55 zlewni. W bieżącym miesią 
cu Spółdzielnia Mleczarska w Lu 
blinie zamierza zorganizować pi
jalnie mleczne, w których poza nale 
kiem będzie kefir oraz kakao i cze 
kolada z mlekiem.

Dla orientacji podajemy ostatnią
tabelę:

pkt. •t. br.
1. Wisła 4 10:2
2. Warta 3 4:0
3. Polonia Warszawa 3 2:1
4. Szombierki 2 4:2
5. ZZK 2 7:5
6. Cracovia 2 7:5
7. ŁKS 2 7:9
8. Lechia 2 6:8
9. Legia 2 36

10. Polonia Bytom 1 3:4
11. Ruch 1 5:7
12. AKS 0 4:10

♦ ♦ $
W II lidze, w grupie północnej

grają: Ognisko -— Lublinianka, Gar-
barnia — PTC, Ostrovia — Bzura,
Radomiak — Pomorzanin, Gwardia
(Szcz.) — Widzew, Typujemy: Lubli-
mańkę, Garbarnię, Bzurę, Radomiaka 
i remis.

W grupie południowej grają: Na
przód — Skra, Polonia (Przem.) — 
Baildon, Górnik (dawn. Rymer) —■ 
Chełmek, Tarnovia — Polonia (Sw.), 
Pafawag — Gwardia (Kielce). Typu
jemy: Naprzód, remis, Górnik, Tar- 
novię i Pafawag. *♦*

W niedzielę odbędą się też trzy 
spotkania bokserskie o mistrzostwo 
Polski. W Gdańsku miejscowa Gwar
dia nie ma szan6 w meczu ze swoją 
warszawską imienniczką. W Bydgo
szczy Zjednoczone w meczu z Ge- 
danią etoi na straconej pozycji. W 
meczu Zryw — Batory trudno jest ty
pować. Może być remis lub zwycię
stwo Ślązaków’. I 

jechaliśmy na wielki dworzec War 
szawa — Wileńska. Na torze obok 
nas stały jesczcze trzy wagony z 
chłopami i kobietami wiejskimi. 
Widocznie i oni mieli dzielić nasze 
losy czekali tylko na nasz tran
sport.

Warszawa przywitała nas raczej 
obojętnie. Paniusie i panowie, któ
rzy wysiadali z drugiej klasy in
nego pociągu, przechodzili obok 
nas patrząc jak „wół na malowana 
wrota". Dopiero kilku robotników, 
jadacych pewnie z Tłuszcza i Wo 
łomina do pracy w Warszawie, za 
trzymało się obok nas z zacieka
wieniem. Zapewne taki transport 
był niezwykłym widowiskiem dla 
tych ludzi.

— A dokąd to losy gnają? — 
pytali.

Wacek wysiadł, wyprostował koś 
ci, stanął wśród robotników i ta
czał im coś rozpowiadać, gestyku
lując. Oni kiwali zg wpsólczuciem 
głowami. Powoli wysiedliśmy 
wszyscy Z przedziału. (c. d. a.)Str. 6 jDZHNNIK LUDOWY" Nr 89


